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A pusztító nacionalizmus
(*) H arm incegy napig konzul­

táltak Londonban a világ orvosai 
a nagybeteg Európa betegágya 
mellett, m ig végre súlyos harcok 
árán elfogadták Dawes receptjét, 
amely elsősorban N ém etországot 
és ezen keresztül egész Európát 
van hivatva m eggyógyítani.

Súlyos és gyökeres változások­
nak kellett beállni az egész eu­
rópai politikában, uj légkörnek 
kellett tám adnia N yugaton, hogy 
Londonban mint egyenrangú fél 
jelenhessen m eg N ém etország 
kancellárja annál a tárgyalóasz­
talnál, ahol a győztes nagyhatal­
mak képviselői foglaltak vele 
szemben helyet. A háború utáni 
Európa reakcióját, az engesztel­
hetetlen intranzigens nacionaliz­
mus légkörét kelleti felváltania 
annak a szociális fejlődésnek, a 
mely előbb Angliában M acdonal- 
dot, Franciaországban pedig Her- 
riot-t állította az ügyek élere és 
amely a dem agóg jelszavakon 
való nyargalás helyett az észsze- 
rüség politikáját tette a korm ány­
zás alapjává. M illerandnak és 
Poincarénak el kellett tünniök a 
politika sülyesztőjében és velük 
együtt m indazoknak, akik a nagy 
világkórusban a gyűlölet és uszí­
tás nagydobját verték és annak 
hangja m ellett roham ra vitték a 
francia csapatokat a Ruhr-vidéken 
keresztül N ém etország ellen, az 
egész világ ellen és — önmaguk 
ellen.

Poincaré politikájában m ind­
amellett volt ráció, m ert a francia 
közvélemény elé ijesztő rém ként 
állíthatta oda a ném et revans ör­
dögét, m elyet Helfferich és Lu- 
dendorff festettek állandóan a 
falra. Most, a birodalm i gyűlés 
augusztus 27-iki gyűlése után 
látszólag igazolást nyer Poincaré 
aggodalm a és a falra festett ör­
dög, a német intranzigens naciona­
lizmus m inden józan ész ellenére 
m egelevenedik, pusztít és rom­
bol. Ludendorffék nagyném et je l­
szavakkal dolgozó, ném et fe ltá­
m adást hirdető, bosszút esküvő 
politikája azonban most is N é­
m etországot sújtja és a ném et 
feltámadás helyett a ném et te ­
m etést készíti elő.

A ném et fajvédők és a német 
kommunisták eddig is találkoz­
tak a barrikádokon, de mindig 
mint ellenfelek. A Reichstag szer­
dai berrikádharenban azonban, 
mint m egértő szövetségesek in­
dultak roham ra a jobboldali és 
baloldali destrukció harcosai a 
Dowes-recept ellen, N ém etország 
ellen. A ugusztus harm incadikon 
kellett volna életbelépnie a lon­
doni jegyzőkönyvben lefektetett 
Dawos-tervezetnek, amely N ém et­
ország gazdasági elvérzését van 
hivatva m egakadályozni. Slrese- 
mann figyelm eztette a birodalmi

gyűlést arra, hogy az egész lon­
doni m egegyezést veszélybe dönti 
és a konferencián kivívott elő­
nyöket megsemmisíti a javasla­
tok visszautasítása és a m egszál­
lott Ruhr-vidék ütőerén keresztül 
kifolyó minden csepp vér élet­
veszélyt jelent Ném etországnak. 
A ném et birodalmi gyűlés barri- 
kádjain az esztelenség tombolt 
szerdán és diadalát ülte a szö­
vetkezett jobb- és baloldali de­
strukció, mert a rombolás elemei 
minden pusztításban örömüket 
lelik. Ez a pusztítás pedig sike­
rült, a ném et nemzetiek egyelőre 
keresztülvitték a Dawes-javasla- 
tok leszavazását, a ném et nem ­
zeti eszme harcosai győztek — a 
ném et nem zettel szem ben.

A birodalmi elnöknek és a bi­
rodalmi korm ánynak ultima ratio- 
ként lesz ereje ahhoz, hogy a 
kom m unista destrukcióval szem ­
ben biztosítsa a szociális újjáépí­
tést és a fajvédelmet és felosz­
lassa azt a birodalmi gyűlést, a 
hol a rom bolás szelleme fölött

Pasics átengedi a ra d iká lis -p á rt vezetését 
Jovanovics L jubának

Az ellenzék többsége koncentrációs kormányt kíván
Beogradból jelentik : A politikai 

élet esem énytelenségét növelte a 
csütörtöki pravoszláv ünnep, a 
mely miatt még a m inisztertanács 
ülését sem tartották m eg és az 
állami hivatalokban is szünetelt 
a m unka. Az ellenzéki lapok már 
napok óta következetesen kitar­
tanak ama híresztelés mellett, 
hogy a király Beogrcdba való visz- 
szaérkezése után ismét ukiudlis lesz 
a kormányválság, mert az uralkodó 
meg fogja vonni bizalmát a kor­
mánytól. Ezeknek a híreknek semmi 
tárgyi alapjuk nincs és kormány­
körökben ezeket a híreszteléseket 
az ellenzék illoyális agitóciós 
eszközének tekintik.

Szeptember második felében 
hívják össze a parlamentet

Ellenzéki körökben arról is be­
szélnek, hogy a parlament sürgős 
összehívása érdekében az ellenzék 
legközelebb megteszi a szükséges 
lépéseket, tekintettel arra, hogy a 
kormány Ígéretei ellenére már 
hosszabb ideje szünetelteti a nem ­
zetgyűlést. Hogy ennek a beje­
lentésnek a hatását lerontsák, 
kormánykörök a félhivatalos sajtó 
utján m ár lanszirozni kezdik azt 
a hirt, hogy a kormány a parla­
mentet szeptember második felében 
fogja összehívni. Azért nem tör­
ténhetik meg előbb a parlam ent 
összehívása, mert a miniszteriu 
mokban még m m  'őszüllek el azok 
a törvény javas .to k  amelyeket még 
ebben a rendkívüli ülésszakban akar­
nak a parlament elé terjeszteni.

nem tudott kétharm ad többséggel 
úrrá lenni a m eggondolás, az 
ésszerűség. A világháborús durch- 
t[(llten! nem zetiszinü politikusai 
most még utoljára diktálni tudták 
a gazdasági háború folytatását, 
Ludendorff vérgőzös nacionaliz­
mustól elvakult horogkeresztes 
harcosai m ost is, mint a vesztett 
háború utolsó évében, még m in­
dig a harcot hirdetik, m egakadá- 
lyoz’zák a londoni megegyezéses 
békét, hogy, éppúgy, mint hat 
évvel ezelőtt, kapituláciős békére 
kényszerítsék — önmagukat.

Anglia és Franciaország, a 
győztes antant, hat év után ke­
resztültörte a pusztító nacionaliz­
m us frontját és az uj ném et vá­
lasztások — am elyekre most sor 
kerül — m eg fogják semmisíteni 
a horogkeresztes fajvédő frontot 
is. Addig azonban a londoni 
konzílium orvosait a német 
barikád-ellenfelek ez alkalomra 
egyesült szövetkezete távoltartjn 
az agonizáló N ém etország beteg­
ágyától.

Ezek a törvényjavaslatok : a kor­
rupció leküzdéséről szóló törvény, 
a rokkant-törvény, a földműves 
hitelekről szóló törvényjavaslat 
és több m ás javaslat, amelyeknek 
kidolgozása most van folyam at­
ban. Ezeknek a törvényjavasla­
toknak a m egszavazása után a 
kormány tervei szerint bezárják 
a rendkívüli ülésszakot és a par­
lam entet csak október 20-án fog­
ják rendes ülésszakra egybehívni.

Jovanovics Ljuba 
koncentrációs terve 
ismét előtérben

Politikai körökben nagy figye­
lemmel kisérik a radikálispártban 
folyó újabb mozgalmakat. A párt­
ban Jovanovics Ljuba és híveinek 
irányzata mind erősebbé lesz és 
nap-nap után több hívet szerez­
nek a radikális képviselők között 
egy m érsékelt politikai irányzat 
számára. Maga jovanovics Ljuba 
most a dalm ét tengerparton üdü' 
és igy szem élyesen nem vesz 
részt ebben a m unkában, annál 
intenzivebben dolgoznak azonban 
hívei. Ez a m indinkább erősbödő 
mozgalom rendkívül kellemetlenül 
érinti Pasicsot és híveit, akiknek 
azonban ma nem áll már m ód­
jukban m egakadályozni ezt az 
akciót.

A radikálispárt belső ügyeibe 
teljesen beavatott politikustól 
szerzett értesülésünk szerint P  i- 
sicsék azt tervezik, hogy már leg- 
közelebbrc összehívják a radikális 
klub ülését és ezen olyan szava­

zást provokálnak, am elyen eldől, 
hogy igaz-e, hogy Jovanovicsnak 
már hatvannál több hive van a kép­
viselők közölt. Ha a szavazás ezt’ 
mutatná, Pasics azt tervezi, hogy 
a pártvezetést legalább ideiglenesen 
álengedi jovanovics Ljubának és 
félreáll, hogy ezáltal lehelövé legye, 
a koncentrációs kormány megalaku­
lását Jovanovics Ljubával az elém 
Információnk szerint Pasics azért 
szánta rá m agát erre a m egol­
dásra, m ert az a meggyőződésé,; 
hogy ez a koncentrációs kormány  
se tarthatná magát tovább három- 
négy hónapnál és azután ism ét' 
az ő szem élyére és politikájára' 
kerülne sor.

Jovanovics Ljuba 
alkalmazkodik 
a viszonyokhoz

Mpiitből je len tik : Jovanovics! 
Ljuba dalm áciai kőrútjában csü-) 
törtökön délután két órakor Sp 'itbe 
érkezett. A kikötőben a főispán, 
a radikálispárt vezetősége és nagy 
néptöm eg fogadta, amely zajosan  
tilnlelelt a parlament elnöke mellett.'

Egyik spliti lap tudósítója meg-' 
interjúvolta Jovanovics Ljubát, 
aki kijelentette, hogy mint a par­
lament elnöke a politikai pártok 
fölött áll és ezért politikai kérdé­
sekről nem nyilatkozhat.

— A zt m indam ellett kijelent­
hetem, — m ondotta Jovanovics 
Ljuba — hogy a mai politikai 
helyzet egyszerűen a parlam enti 
erőviszonyok következm énye. J u ­
goszlávia parlam entáris ország, 
am elyben a többségi elvnek ter­
m észetszerűleg a kormány össze­
tételében is kifejezésre kell jutni. 
Ha már egyáltalában beszélnem ' 
kell erről, akkor rám utatok arra,, 

| hogy az egyes nem zetiségek közti 
súrlódások, különösen pedig a 
horvát kérdés ősrégi, am elynek 
m egoldása egyform án kényes és 
nehéz. Ha nem is történt minden 
úgy, ahogyan én szeretném, mégis 
nekem is alkalmazkodnom kell a 
viszonyokhoz és továbbra is becsü­
letesen teljesíteni fogom a köteles­
ségem.

N yilatkozatához hozzátette Jo ­
vanovics Ljuba, hogy a parlam ent 
szünete az idén hosszabb ideig 
fog tartani, mert a korm ány sok 
törvényjavaslatot készít elő, am e­
lyeknek előbb még a parlam enti 
bizottságok elé kell kerülniük.

— A szkupstina összehívására 
— m ondotta Jovanovics — alkal­
m asint csak szeptember végén fog  
sor kerülni.

Bomlik a Pribic se vies-párt
Kz uj korm ány m egalakulása 

óta a Pribicsevics-párt súlyos 
veszteségeket szenved az egész 
országban azáltal, hogy hivei- 
közül nem csak azok, akik Pribi- 
csevics korm nnyrajutása alkalm á­
val portoltak át a Davidovics 
frakcióból az önálló dem okraták 
táborába., térnek m ost vissza es-
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a Davídovics-Dártba adott, hogy ellene az ille-ragestOl a Uayiúcyicn pATW f n a fegy€lmi í r á s o n  ki-
nem a legmegbízhatóbbnak hitt birös(ígruii jS feljelentést tegye-
Prtbicsevics-hivek is sorra átpártol- k a eijdrds megindítása
nak Davidovics Ljuba zászlaja alá, végett
Ilyen tünetek először a Vajdaság 
ban m utatkoztak, ú jabban azon­
ban az ország egyéb részeiben 
Ss észlelhetők a Pribicsevics-párt 
vidéki szervezeteiben a bomlás 
tünetei. A szlovéniai Rogacska 
Szlatinán tartott legutóbbi párt- 
konferencián éles tám adások hang­
zottak el úgy Pribicsevics Szveto- 
zár, valam int a pórt szlovéniai 
exponense, Zserjav ellen, A Pri­
bicsevics-párt egyik leg tehetsé­
gesebb tagja, dr. Kukovec Vekos* 
lav ezzel összefüggésben már be 
is jelentette a pártból való ki­
lépését.

Pavlovics rendőrkapitány
ellen tovább folyik a vizsgálat
A Pravda szerint bűnvádi eljárás 

is  inán!

történtek meg, a közvéleményben 
a legkülönbözőbb kommentárokra 
ad alkalmat.

Maguk a vajdasági kormánypár­
tok sincsenek megelégedve a kor­
mány késedelmeskedésével s sérel-

A csütörtöki napon Vukics Ferenc [ mesnek tartják, hogy egy hónappal 
rendőrfőkapitány és Lungulov R a - |ű  kormány kinevezése után még 
üivöj. az állami titkosrendőrség fő -1 mindig a régi rezsim bizalmi embe- 
nöke. tovább folytatták a vizsgála- rei vezetik a vajdasági közigazgatás
tot az állásától felfüggesztett Pav- 
lovics Pavle rendőrkapitány ügyé­
iben. Az illetékes körök a tényállás 
teljes tisztázásáig nem adnak in­
formációt a vizsgálat menetéről, si­
került azonban megtudnunk, hogy
olyan ügyekben is folyik a vizsga.- Nasztaz belügyminiszterrel a vaj-
lat, amelyek Pavlovieson kívül más 
személyeket is érintenek.

Gyorgyevics Dragoszláv főispán 
(naponta több ízben érdeklődik a 
Vizsgálat stádiuma iránt és a főis­
pán már el is küldte első jelentését 
ez ügyre vonatkozóan a belügymi­
nisztériumnak.

Az ország egész sajtója élénken i Raics képviselő kérdésünkre a kö- 
Joglalkozik Pavlovics Pavle ügyé-Üvetkezőket mondotta:
Vel és a beográdi lapok megállapít-! — A belügyminiszter úrral a v a j-l. közi a vezető állások betöltése te- S kaeröt.
ják hogy a belügyininiszTjérium-ban j dasági közigazgatás aktuális kérdé- [ kintetében teljes megegyezés van. § A közlekedésügyi minisztertől azt. *. ■ . < « a . a. a .a • . « VT T T •• * ' » tis nagy súlyt helyeznek Pavlovics 
(viselt dolgainak felderítésére. A 
*Pravda« közlése szerint a belügy­
miniszter már elrendelte Pavlovics- 
pak állásából való elbocsátását és

azon országból zsákmányolt vala Hel- 
ciás. A lányt pedig palotájában fogva 

liartatá. kijelölvén neki az ő legszebb' 
termeit és rendele . melléje szolgálókat. 

Ama napokban él vala messze Kele-1 kiknek tisztiök vala mindenben ellátni 
ten egv Helciás nevezetű, felette gaz- jöt, mikémha királynőt szolgálnának. És 
dag, fejedelmi férfiú, ki midőn egyné-| megoltalmasitá őt önmagától Is. be nem 
n.ely álnok nemzetség királyától igen 6 méné hozzá egész idő alatt. Eltelvén

s z í v
írta : B irényi János

sokban liáborittaték és népeiből számo­
sakat különbféle gazdaságokkal ugyan­
azon királytól meggyilkolva láta: igen 
felindula az ő szivében és elrendelő azon 
gonoszok harcban való megfélemlítését. 
Vőri ezért seregeiből mintegy húszezer
igen vitéz férfiakat, kikkel együtt maga 8 szék neki, mint annak előtte. Felgyuladt 
is eltnéne és megveré azon garázda né- 5 szemekkel nézte pedig Őt és szive re­
vet olyannyira, hogy azoknak egy ré-lnes vala örömében és kínoztatok. a 
szök elölte vérben feküvék, más részök | vágytól', hogy öt ölelje. Magához vond 
a folyón túl terpedő erdő sötétjébe fut 8tehát őt. hogy karjaiba szorítaná, de
vala. És ismét inások őneki magának!igen megszomorodott. midőn a leány! ugyanazon böicscséggel a leány szívé- 
foglyai lőnek, köztük azon gonosz ki- e ijedt szemeit és mosolytalan orcáit meg- 
rály családja is. A király pedig a harc I pillantá. És ott hagyván őt a namlagon, 
hevében két nyíltól találtatván mégha-! elgondolkozva jár-ktl vala a szobában.
lúlozék.

És lön hogy ezen Helciás a harc vé-I szóla a leányhoz:
gcztével megtekintvén a foglyokat,
íneglátá áron rossz sorsra jutott király-1 két véltem ölelni benned és ime halot- 
nak leányát is; megszánván pedig és [tat zárék karjaimba. Valion zsarnok- 
egvben megszeretvén öt. fölöltöztetni és <nak vagy atyád gyilkosának tartasz-e. 
palotájába vitetni parancsolá. hki mindeneket oktalanul rombol, hogv

És elébe hozatván, igy szóla hozzá 
Helciás:

— íme. én megkegyelmezek minden 
atyádfiának cS minden foglyul ejtett
féríiaknak. Es hetven napot rendelek ne-jlenében? Avagy nem hallottad-c. hogy 
ked gyászidőnek, hogy sirassad atya-Iliét város zengi igazságomat és lóságo­
dat. Ezalatt pedig téged senki meg nem imát és hogv reád is szeretőn néz né- 
háboröthat, de eltelvén ,a gyász, hoz- "pcm. ki jó. mint én vagyok’ lm lcgyő- 
ízám jövendsz feleségül. Izom minden geriedelmemet és termcid-

Mert nőtlen vala még Helciás. íbe téged visszabocsátlak. Lvánvságc-
És azonképpen történik minden, ahogv^dat meg nem bántom, de te mindennap

Ötőle mondatott. A foglyokat hét napig ívelem étkezel éus ha társalogni óhaj­
jói tartaíá. hon’ erőben földjükre újra pasz, velem társalkodhatol, hogv engem 
visszatérhetnének. És elbocsátja vala ?megismervén ne láthasd szivemet go- 
nzokat Is, akik kivégzendök valónak. Jnosznak. És két hónap múlva sem szün- 
vísszaadván nekik lovaik, fegyvereik, ivén meg Iszonyatod szerelment ellené- 
nemkülönben minden barmok, melyeket1 ben: én téged ten otthonodba eérelem

A »Pravda« közlésére vonatko-
zóan a Bácsmegyei Napló munka-1 fegyelmi vizsgálatról szóló első je- 
társa kérdést intézett illetékes kö-Slentést még nem kaphatta kézhez.

Lázas tevékenység
Éjjel-nappal dolgoznak a kinevezéseken s nera tudják, kik 

lesznek az uj tisztviselők
A Davidovics-kormány megalaku- j járói. A főispánok, a szolgabirák, 

lását követő napokban legsürgősebb I valamint általában a kicserélendő
teendői közé számította a vajdasági 
vezető tisztviselők kicserélését is. 
Nyomban a kormány kinevezése 
után teljes határozottsággal tudni 
vélték a kinevezendő uj főispánok 
és polgármesterek nevét is. Az. hogy
ezek a tervbe vett kinevezések nem ]tér kijelentette, hogy éjjel-nappal 

dolgozik úgy ő, mint a belügymi-

ügyeit. A kormánypártok vajdasági 
szervezetei részéről már többizben 
interveniáltak emiatt a kormánynál, 
szerdán pedig Rates Balázs és Bas- 
nyák Antal bunyevác-sokác képvi­
selők folytattak tárgyalást Petrovics

dasági közigazgatási változások­
ról;

A Bácsmegyei Napló munkatársa 
kérdést intézett Rates Balázs kép­
viselőhöz e tárgyalások anyagára 
nézve, valamint arról, hogy miért 
késnek a vajdasági közigazgatásban 
eszközlendö személyi változások.

seiről tárgyaltunk. Úgy a bel ügy m i-1136 r ez a megegyezés megvan, még s kérte a küldöttség, hogy közleke- 
nisztériumban. mint a minis ztertaná-iw.méág egészen bizonytalan, hogy adási tarifabizottság alakuljon és 
csőn napirenden vannak a tárgya-1 kiket fognak főispánokká és polgár- J hogy a fa és szén fuvardiját már­
iások valamennyi vajdasági maga- é mesterekké és szolgabirákká \úne-isékeljék. A miniszter megígérte a 
sabb és kisebb hivatal restauráció- vezni a Vajdaságban. 'kívánság teljesítését.

nélkül visszaküldelek. mert noha ugyani más mosolyogná ream, ha nem a te ar- 
sZeretem termeted teliét és orcáid fé-?cocskád. Nem lészen nap. midőn nem a

I •V.Sl.bú*'M*Cí

pedig a hetven nap. lovéteték a lányról 
a gyászoló köntös és ékes menyekzöi 
ruha adatott rá tele ékszerek ragyogá­
sával. mert immár látni kívánta őt Hel-
ciás. És bévezettetvén hozzá, ime oly 
szép vala. hogy csak mégjebban tet-

inig nem csillapodik bánata. Akkor igy

telkemből szerettelek meg és lel-

abban örömét lelné? Valion nem atyád 
és atyád népe voltak-e az én népem 
gyilkosa és nem láttad-e, hogy mind­
nyájan fertelmcs szándéknak népem cl-

rökhőz. ahoí azonban kijelentették, 
hogy itt még az elbocsátásról és 
bűnvádi eljárásról semmit sem tud­
nak. a beográdi lap közlése korai­
nak tekinthető, mert a belügyminisz­
térium a közlés megjelenéséig a

tisztviselők kinevezése ügyében ál­
landóan folyamatban levő tárgyalá­
sok azonban eddig még nem fejeződ­
tek be Arra a kérdésünkre, hogy 
miért késik ilyen sokáig az uj tiszt­
viselők kinevezése, a belügyminisz-

nisztérium személyzete a közigaz­
gatási apparátus kicserélésén, azon­
ban ez annyi munkával jár, hogy 
eddig nem lehetett befejezni és ez 
az egyetlen oka annak, hogy a vaj
dasági közigazgatás vezetőit eddig j! fog törekedni, hogy a Iisztvám kér-
még nem cserélték fel.

Arra a kérdésre, hogy mikorra UönitvQ tárgyalják. A pénügy minisz- 
várható a vajdasági főispánok kine-\ter elvben elfogadta azt a iavasla- 
vezése. kijelentette Raics képviselő J  tót. hogy a liszt kiviteli vámját tö- 
hogy ez egyelőre teljesen bizony- b öljék cl, a gabonavám pedig ma- 
tálán, arra a kérdésünkre pedig, Iradjon meg. Ezzel az intékedéssel
hogy tárgyaltak-e a belügyminisz­
terrel a vajdasági községi válasz­
tások ügyében is. Raics képviselő a 
következő választ adta:

— Megtettünk minden lépést fljSzusnik közlekedésügyi miniszter- 
vajdasági községi választások sür- [ nél is. A szociálpolitikai miniszter- 
gös kiírása érdekében és reméljük, I tői a külföldi ipari munkások beván- 
hogy a választásokra mielőbb soHdorlása ügyében kértejc felvilágosi- 
kerül. hást. Ezt a kérdést a miniszter úgy

A kormánypártok suboticai szer-j kívánja rendezni, hogy az ipari vá/- 
vezetei részéről egyébként cáfolják, S lalatoknak kötelességévé teszi, hogy 
mintha a kinevezések késését a pár-1 elsősorban belföldi munkaerőket al­
tok közötti ellentétek okoznák é s »kalmazzanak és csak ezek hiányá- 
azt állítják, hogy a kormánypártokéban vegyenek igénybe idegen mun-

nyét. én örömökkel szomorúságot ölelni 
mégsem akarnék.

így szóla ö. és igen elálrnélkodék ezen 
igéken a leány, mert nőszemély azon 
időben nem hall vala ilyen beszedeket 
férfiaktól. Az naptól pedig egy asztalnái 
élkezének és egyebekben is gyakran 
fölkeresék egymást. Ugyanis Helciás 
tetszetős külseje mellett igen elmés vala 
az ö szavaiban. Annak okáért kezdé őt 
a lány csodálni, néhány hét elteite után 
meg is szeretvén őt.

Egy estén pedig a pálmáié alatt üldö­
géltek. nézvén a csillagok csendes fé­
nyének rezgéseit. Iielciás az ő nagy böl-

— lm lásd, nálad maradok.
★

És szeretők egymást mindenek fölött, 
mint a gyermekek. A nép pedig látván 
a fejedelem boldogságát, örvendezék. És 
dalokat zengedeznek vala szerte az or­
szágban ezen szerelemről, mint amely 
szerelemnek sohasem lehet vége. Hel­
ciás pedig o1v igen kedveié asszonyát, 
hogy minden szabad idejét mellette 
töltő, sohasem gondolván arra, hogv 
más nőszemétyt is venne magához és 
ez ritkaság és különös dolog vala azon 
vidéken.

Mondá is gyakran Helciás:

cseségével beszél vala azoknak szépsé-. •, ,, , .. „ . ,,_. „_ni1geiről. És még számosakat monda mind S V ^ 011' * ^ cias Ra2,;ndpnpket
ugyanazon böicscséggel a leány szívé- j C«n?er^ j  - \ v írnst
nek gyönyörűségére. Amaz pedig mé-Su, rf, ö.eD!̂ n*. SZa”a,ek™a‘i, .Vn!t 
lyen cllágyulván Helciás keblére hajtá | ?'zehbue.. a.rarta. mmt annak ek ,. 
feiét és könnyezve rétégé: Jlevere ült elbucsuzek asszonyától cs

Eltörlik a lisztvámot, 
felemelik a vám ázsiót

S z a k m in is z te r e k  n y ila tk o z a ta  a  zag. 
reb i ip a r o so k  k ü ld ö t t s é g e  e lő tt 6

Beogrúdból jelentik: A zagrebi 
iparosszövetsés • küldöttei szerdán 
felkeresték Surnenkovlcs kereske­
delemügyi minisztert akinél a vám­
tarifa. a vámázsió és a lisztkivitel 
kérdéseiben kértek felvilágositáso- 
kát. A miniszter kijelentette, hogy 
az uj vámtarifa nemsokára életű 
lép. A vámtarifáról kijelentette a 
miniszter, hogy nem térnek át a 
vám aranyáz-sióra. azonban a vám- 
felpénz az eddiginél magasabb lesz.

A küldöttség ezután dr. Spaho 
pénzügyminisztert kereste fel, aki­
vel a vámtarifáról, a fogyasztási 
adó egységesítéséről, az ipari köl­
csönről és a vámázsióról folytattak 
megbeszélést. A beszélgetés folya­
mán a pénzügyminiszter úgy nyi- 
latkozott, hogy az iparvállalatok ál­
tal felveendő külföldi kölcsönt az 
állam nem hajlandó garantálni. A 
vámtarifával kapcsolatban kijelen­
tette a pénzügyminiszter, hogy arra
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dósét a vámtarifa-törvénytől elkü-

a hazai malmok egzisztenciáját kí­
vánják biztosítani.

Látogatást tett még a küldöttség 
dr. Behmen szociálpolitikai és

te termeted ingerelné véremet szere­
lemre.

És csöndesen susogá olyankor az asz- 
szón v :

— Áldottak szavaid és igaz maradj 
te  is bennök. Mert halálom lenne a nap, 
amidőn csak kívánnád is mások meleg­
ségét.

Mosolyga az asszony és örvendezék, 
hallván hasonló beszédeket. Egyben szo­
rongás is lakozék az ő szivében félvén, 
hogy örömeik édességének egyszer vé­
ge szakadna.

Történik pedig egy idő múlva, hogv 
tűz ütött ki a fejedelem városainak

útnak indula. 
ö  pedig hat hétig szándékozik ott ma­

radni. ennyi idő alatt vélvén fölépíteni 
a szerencsétlen várost.

És lön. hogy minekutána már fél hó­
nap és több napok elteltek, az asz- 
szonvt igen heves vágyakozás szállotta 
meg. Olyannyira, hogy elbágyada és li­
hegve fekszik vala a kereveten. szivé­
ben pedig egészen elepedt. És hne. fel­
álomban úgy tetszők neki. mintha Hel­
ciás mellette volna és szerelmet susog­
na fülébe. Szinte valóban hallá annak 
sokszor elismételt Igéit:

— Minden tennetek között a te ter-
Én magamat utálnám meg és Ítél-j meted ékességét látom igazinak és sem 

néni megvetésre, ha csupán csak egy-1 ki más szépsége le nem győz téged szí- 
szer is mások iránt gerjednék föl. Né-Ivemben.
keni nincs más ékessége a termetednek,! Felriadván pedig m egcsm érto. hogv 
mint a te. karcsúságod és nincs m ás!csak álom vala mindez és Igen mccbu- 

| szépséges járás, mint a te testednek í suba vala a dolgot.
riogatása. Minden test gyönyörűségét j És akkor eszébe juta: ,
csak a te testednek fehérsége önti sze-1 — Valha utána. Helciás után mennék.

^m em be é s  arindec arcok éd ességét mi ■ egy szerű köntösbe öltözködvén.
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Nagyatádiék

A magyar földmivelésügyi miniszter az igazságügyminiszter 
menesztését követeli

Budapestről jelentik: Az Eskiitt- 
pör főtárgyalásán elhangzott vádak 
és nagyatádi Szabó Istvánnak erre 
válaszul tett elkeseredett hangú 
nyilatkozata alaposan felkorbácsol­
ták a kormány és a többségi párt 
csöndes vizeit. A földmivelésügyi 
miniszter és személyes hivei válto­
zatlanul harcias és haragos hangu­
latban készülnek arra, hogy leszá­
moljanak a »tiíkos cselszövőkkel«, 
akik Nagyatádi a bírósági tárgyalá­
son keresztül' akarták leteriteni. 
Nagyatádi és barátai ezeket a tit­
kos cselszövöket egészen nyíltan 
Bethlen István gróf miniszterelnök 
körül keresik és azt hangoztatják, 
hogy megtorló akciójuk elsősorban 
a miniszterelnököt és az á.ltala léte­
sített pártot fogja sziventalálni. A 
földmivelési miniszter bizalmasai 
azt hangoztatják, hogy Nagyatádi 
már régóta megütközéssel és gya- 
nakodással nézte az ügyészség 
munkáját az Eskütt-perben. A vád- 
'tanáosi tárgyalás alkalmával az 
ügyészség visszavonta az aktalopá­
sok miatt emelt vádat, holott Nagy­
atádi ehhez nem adta beleegyezé­
sét, a keddi fötárgyaláson pedig 
ugyancsak Nagyatádi tudta nélkül 
indítványozta az ügyészség Esküit 
elmeállapotának megvizsgálását, mi­
után Eskütt három órán keresztül 
szabadjára eresztve végiggázolt 
Nagyatádin.

Nagyatádiék ebből azt a követ­
keztetést vonják le, hogy a per 
egész lefolyása Pesthy Pál igazság- 
iigyminiszter tudomásával vette ezt 
a váratlan fordulatot és a legkeve­
sebb, amit a miniszterelnöktől k í­
vánnak, Pesthy Pál igazságügymi­
niszter elejtése. Miután azonban 
Pesthy Pál csak a miniszterelnök 
tudomásával járhatott el, tehát 
Nagyatádi hívei továbbra is köve­
telik, hogy azonnal lépjenek ki a 
pártból és kezdjék meg a legéle­
sebb harcot az illojális miniszterel­
nök ellen. Teirmészetesen ebben a

I

egv az ottani asszonyok közül, ha va­
jon megesmerné-e termetemet?

Még az napon útra kelt vala. magá­
hoz vön cselédsége közül egy-kettőt és 
egynémely fegyveres embert az őrök 
csapatából.

Elérte pedig ama várost másnap, mi­
dőn már közel vala a nap a leáldozás- 
hoz. Sátort ütvén tehát a város melleit, 
fölöltözék egyszerű ruhába, mint egy a 
nép lányai vagy asszonyai közül. És ar­
cát szemeinek kivételével lefödé. mert 
nem vala szokás ama tartományban, 
hogy a fejér személyek födetlen fővel 
járjanak. És küldé szolgáinak egyikét, 
ha tudná meg csöndben, hogy hol va­
gyon a fejedelem. Ki visszajővén el­
mondd. hogy Helciás a város másik vé­
gén a kút átellcnében ül és a munkál­
kodásokat szemléli. Vön tehát az asz- 
szony a tövéről egy vizeskorsót a vál­
lalni. elindult. És linó meglátá az ő 
urát, hogv ott ülne a kút közelében 
vizsgálván a leányzókat, kik a kúthoz 
mennek, hogy megmentsék edényeiket.

És ő. az asszony, elméne mellette és 
clnirula. mert érzé. hogy Helciás nézi 
őt. És hátat fordítván lcliaiola a vizért. 
s látá. lingv amaz mindjobban szemléli. 
Most már szorongást érez vala szive 
körül, mert érzé. hogy balgán cselek­
vők. Megrettenésében tehát iigvekezék 
a töhbi Irányzók közé keveredni és igv 
méné vissza a város felé.

Odajutván nagyot nevet vala és fe­
lettébb örül azon. liogv mint egvszcrii 
ismeretlen is tetszenék a fejedelemnek.

Most már csillapodván vágyakozása, 
nyugodtan haza felé indula. anélkül, 
hogy iclcntést tenne az ő urának, mint 
ahogy előbb szándékában volt. Csupán 
csak egv szolgát hacv vala ott, hogy 
titkosan kitudakozná egészséges-e a fe­
jedelem cs mit cselekszik.

Mintegy négv óra múltán utóléré a 
Hvas szolga a tevén baktató asszonyát. 
Es elmondd, hogv az ö uruk egészséges

fe lb u jt

harcban kellő módon alkalmazásba 
vennék az agrárius jelszavakat is és 
azt hangoztatják, hogy ez a harc 
fordulópontot fog jelenteni a ma­
gyar politikai életben. Nagyatádi — 
mondják a beavatottak — e hirte­
len előállt szituációban még nem 
döntött, hol keressen politikai fegy­
verbarátokat, a faivédöknél-e v(n 

prt liberális ellenzéken, ixagyatádit 
nyolc kisgazda és nyolc értelmiségi 
hive fogja követni és ezek a kilépé-

!sek nagyon kinos helyzetbe fogják 
hozni az egységes pártnak mérsé­
kelt agrárius csoportját is.

Nagyatádi harcias híveivel szem­
ben az egységes pártnak éppen ezek 
a mérsékelt agráriusai, valamint 
a régi nagyatádiak, akik egyáltalán 
nem vágyódnak az ellenzékiség ke­
serű kenyere után. máris akcióba 
léptek, hogy a felzudult balszárnyat 
lesizeréljék. Ezek az egységcspártiak 
azt állítják, hogy Bethlen az Eskütt- 
ügy ilyen fejleményében teljesen ár­
tatlan. Ezt voltaképp a szociálde­
mokraták és liberálisok csinálták, a 
kik védőügyvédéi révén Esküttet 
egészen kezükben tartják — hiszen 
Weiss ügyvéd Vázsonyi embere, 
Györki szociáldemokrata — és Es­
kütt az ő utasításaik szerint járt el, 
amikor elsősorban Nagyatádi ellen 
élezte ki vallomását. A kormánv Bu­
dapesten tartózkodó tagjai és az 
egységes párt Bethlen-szárnyának 
vezetői közül is többen szerdán fel­
keresték a földmivelésügyi minisz­
tert, hogy lemondási szándékának 
megváltoztatására bírják. Nagyatádi 
mindezideig hajthatatlan maradt, 
végleges elhatározása azonban attól 
függ, mennyiben sikerül Bethlen Ist­
ván gróf diplomáciai ügyességének 
meggyőzni Szabó Istvánt. A minisz­
terelnök az eseményekről értesülve, 
szabadságát megrövidítette és már 
visszaérkezett Budapestre, hogy 
Nagyatádit a döntő lépéstől vissza- 
tartsa

Az ellenzék a válság megoldásá­

és mint hallá estve összcparancsolá 
mind a kúthoz iáró lányokat, alkonvat- 
táit szemébe tűnvén egv. ki megtetszék 
az ö szemeinek: azt akarná magának, 
mert mint mondotta, soha oly ékes ter­
metű asszonyt még nem láta.

Hallván pedig e szavakat elsápadva 
az asszony, eszébe jutván nemkülönben 
férjének az ő nagy gerjedékenvsége. És 
gondolkozván szomorúan monda magá­
ban :

— Vesztemre tevém ezt. Mert Hel­
ciás megnézvén az összes fehérnépeket, 
találhat egvet. ki megtetszik szemeinek, 
vagy lel egvet kire rá mondja: ez volt 
az. kit a kutnál láték.

És ismét más gondolat Is eszébe iut 
vala.

— De vajon ha egv hozzám hasonló 
termetű más asszony ment volna akkor 
a kúthoz: nemde nem azt Is észre vette 
volna Helciás és nemde nem behivatta 
volna és nemde nem szerelmeskednék 
ővele?

És mondá az ő szolgálnak. Almos va­
gyok. Feküdjünk itt le egv órára.

Miután pedig lefeküdtek, az asszony 
csendesen fölkelt, elhagvá őket és el­
méne egv lovon. Hajnalban pedig meg- 
érkezék urnöiük lova üresen, visszabo- 
csátván öt valahogyan az asszony.

Helciás pedig végig nézvén este mind 
a visHiordo leányzókat, igv szólt:
_Egyiknek sem olv kedves közelről

a termete és nagv szépsége, mint lii- 
vcm. Bizonyára vérem geriedez vala. 
szebbnek láték cgvet azon percben. — 
És örvendezek is ennek'. Egvben tiszt­
iéire bizván a munkák vezetését, elha­
tározd. hogv gvorslovon néhánv napra 
otthonába tér.

Másnap élfélkor megjelenvén He’más 
hallókéban. nagv kiáltozással hívta keb-

Ilére asszonyát. S midőn megtudd annak 
eltűnését: hét nan. hét éiiel naev fenn­
hangon siratia vala őt. És soha vele 

“nein is találkozók.

tól egészen függetlenül a parlament 
legközelebb összehívandó ülésén 
szóvá akarja tenni az Eskütt-iigyet 
és parlamenti bizottság kiküldését 
fogja követelni. Bizonyos azonban, 
hogy ezt az indítványt a kormány­
párt valóban egységesen fogja visz- 
szautasitani.

Bethlen miniszterelnök csütörtö­
kön délelőtt Budapestre való meg­
érkezése után azonnal hosszabb 
megbeszéléseket folytatott az egy­
ségespárt több vezetőjével. Az ér­
tekezlet után Hoyos Miksa gróf ki­
jelentette, hogy remény van rá, 
hogy sikerül az ügyet rendbehozni

és Nagyatádi Szabó Istvánt eltérí­
teni lemondási szándékától.

Késő éjjel érkezett jelentés sze-J 
rint Bethlen István miniszterelnök* 
a Magyar Távirati Iroda utján nyi-' 
latkozott az Eskiitt-ügyről qs nyi­
latkozatában melegen védelmébe 
veszi Nagyatádit. A miniszterelnök4 
nyilatkozatában teljesen azonosítja 
magát Nagyatáái Szabó Istvánnal 
és kijelenti, hogy erveinek hatása' 
alatt a földmivelésügyi miniszter be-} 
látta, hogy miniszteri állásában is' 
szembeszállhat a rágalmakkal és; 
a már írásban benyújtott lemondd-' 
süt visszavonta.

3,. Oldíí

Uj választásokra készül az angol munkáspárt
A Macdonald-kormány súlyos nehézségei

Londonból jelentik: A Westmins­
ter Gazette jelentése szerint a mun­
káspárt értesítette vidéki megbízot­
tait, hogy tegyenek meg minden elő­
készületet a december első heté­
ben megtartandó általános parla­
menti választásokra. Ennek az az 
oka, hogy a szocialista kormány 
igen sok -nehézséggel áll szemben. 
Macdonald választási p rogram ijá­
nak legfőbb pontja tudvalevőleg a 
munkanélküliség megszüntetése volt. 
Ámde három hét óta több mint het­
venezerrel nőtt a munkanélküliek 
száma. A többi nehéz probléma az 
ir kérdés, az angol-orosz szerződés 
kérdése, a kommunisták fokozott te­
vékenysége és a Trade Union-nak a

A  német b iroda lm i gyűlés 
péntekre ha laszto tta  a döntő szavazást

Rerdőri készenlét a csütörtöki ülésen
Berlinből jelentik: Csütörtökön az 

utolsó szál emberig fölvonultak a 
pártok a birodalmi gyűlés döntő 
ülésére, amelyen a Dawes-törvény- 
javaslatokat harmadik olvasásban 
tárgyalják és az utolsó szavazás 
következik, amelytől függ. hogy 
feloszlatja-e a kormány a törvény- 
hozást és ki kell-e írni az általános 
választásokat.

A birodalmi vasúttársaság meg­
alakításáról szóló törvényjavaslat­
hoz ugyanis kétharmad szótöbbség 
kell cs a szerdai szavazás a máso­
dik olvasás befejezése után azt 
mutatta, hogy a kormánynak 30 sza­
vazata hiányzik a kvalifikált több-

2
Délelőtt tiz órára volt hirdetve 

az ülés. de már jóval előbb töme­
gesen jöttek a képviselők és a kan­
cellár fogadótermében együtt vol­
tak a miniszterek. A folyosók zsong­
tak. pártok szerint izgatottan latol­
gatták a mai szavazás eshetőségeit. 
A bejáratoknál szokatlanul sok 
rendőrttsztvisclő helyezkedett el. 
Szigorúan ellenőrizték, hogy az 
ülésterembe ne juthassanak a kizárt 
kommunista képviselők, a karzatok­
ra pedig csak olyanok juthassanak 
fel. akiknek belépti jegyük van.

Tetőpontjára hágott az izgatott­
ság. mikor Riesser alelnök megje­
lent az emelvényen. Már féltizen­
egy órára járt az idő s még akkor 
is hátráltatták az ülés megnyitását 
a kommunisták, akik az elnöki do­
bogón jelentették be. hogy napirend 
előtt indítványt akarnak tenni.

Riesser alelnök megadta az euge- 
dclmct. A kommunisták nevében az­
tán Cholm tiltakozott az ellen, hogy 
c. törvényhozás házát az elnökség 
rendőrökkel szállatta meg. A rend­
őrspiclik még a folyosókat is el­
lepték és ez alkotmányellenes.

Riesser alelnök erélyesen rd- 
csengetett a kommunista képviselő­
re és rendreutasitotta azzal, hogy 
rendőrtisztviselők vannak jelen, 
akik kötelességüket teljesitik és 
akiknek tisztelet iár ki. A kommu­

Dawes-tervezettel szentben tanúsí­
tott magatartása.

A bányamunkások ugyanis attól 
félnek, hogy a németek természet­
beni szolgáltatásai veszélyeztetik az 
angol bányaipart és már cl is já r-1 2 * 
tak Macdonald miniszterelnöknél a 
természetbeni szolgáltatások meg­
szüntetése érdekében. Végül nem 
kis nehézséget okoz a kormány ke­
belében kitört egyenetlenség. Mint 
annakidején jelentettük, Snowden 
pénzügyminiszter és Macdonald kö­
zött egész nyílt ellentét tört ki a 
londoni konferencián.

A Morning Post is beszámol az 
[angol kormány súlyos nehézségei- 
I ről.

nisták gúnyos nevetéssel kísérték^ 
az elnök szavait, de a polgári pár-j 
tok — a nacionalisták és fajvédők! 
kivételével — lehurrogták őket. 1 

Még ezután sem kerülhetett sor; 
a napirendre, mert egyes indítvá­
nyokat kellett bemutatnia az elnök­
nek. közöttük a többségi pártokét, 
amelyet csupán a kommuisták és a< 
független szocialisták nem Írtak alá.; 
Ez az indítvány azt kívánja, hogy at 
törvényhozó testület tagjainak vas­
úti szabad utazásuk érvényben ma­
radjon a birodalmi gyűlés feloszla­
tása esetén isi

A birodalmi gyűlés délután egy*( 
órakor megkezdte az általános vi­
tát. Az ülés első szónoka, Ónak nem­
zeti páriijtépviselő, beszédében tá­
madta Stresemannt és kijelentette, 
hogy a londoni konferencia határo­
zatai nagy csalódást okoztak.

Stresemann nyomban válaszolt 
Ónak képviselő beszédére. Beszédét
a nacionalisták és a kommunisták is 
nagy figyelemmel hallgatták. Stre­
semann beszédében rámutatott arra, 
hogy a londoni konferencia ered-, 
rnénye Poincaré politikájával szem­
ben. amely Németország megsemml-\ 
sít ésér e törekedett, kétségtelenig 
nagy haladást jelent. Lehetséges—, 
mondotta —, hogy a londoni egyez­
mény elutasítása Franciaországban., 
ismét uralomra juttatja Poincarét., 
Angliában nagy nyugtalanságot kelt,, 
hogy Németország Franciaország­
gal esetleg kereskedelmi egyez­
ményt köt. Ezt Anglia úgy előzheti 
meg. ha sietteti a Ruhr-vidék kiürí­
tését. mert ebben az esetben Német-} 
ország nem lesz rászorítva az 
egyezm ény m egkötésére.

Luther pénzügyminiszter beszéde 
után Echrenbach a centrum. Zap! 
pedig a néppárt nevében olvastak- 
fel nyilatkozatot, amelyben elhárít-'' 
iák maguktól a felelősséget, ha a,; 
birodalmi gyűlés leszavazná a Da- 
wes-javaslatot.

Az ülést ezután berekesztették és 
la döntő szavazást péntekre halasz­
tották.



4. oldal. BACSMEGYEI NAPLÓ 1 9 2 4  augusztus 29.

Gombos a fogházba
Levizitelt Erzberger gyilkosánál

Budapestről jelentik: Gömbös Gyu­
la. a magyar fajvédők vezére, aki 
Schultze Henriket, az egyik Erz- 
berger-gyilkost nagytétényi villá­
jában rejtegette, amíg csak a rend­
őrség le nem tartóztatta, csütörtö­
kön megjelent az ügyészségi fog­
házban. A fogházügyész kérdésére 
kijelentette Gömbös, hogy meg akar­
ja látogatni Schultzet. A fajvédő- 
vezér aziránt érdeklődött elsősor­
ban. hogy Schultze el van-e látva 
ruhákkal és élelmiszerekkel; ami­
kor értesült arról, hogy a bajor 
terrorista nincs a koszttal megelé­
gedve. kijelentette, hogy minden­
ben készséggel áll barátjának, az 
Erzberger-gyilkosnak rendelkezé­
sére.

Gömbös az ügyészség elnökétől, 
idr. Strache Gusztávtól, engedélyt 
kert arra, hogy az Erzberger-gyil­
kosnak kosztot kiildhessen be a fog­
házba.

Amíg tagadni lehetett, hogy 
»Förster« és »Schneider« urak 
Erzberger gyilkosai, addig Gömbös 
tagadott véreskezü vendégei érde­
kében. Amikor aztán kiderült, hogy 
a nagytétényi kertészlegények: 
gyilkosok, a magyar fajvédő-vezér 
fordított egyet a dolgon és mint­
hogy letagadni már úgysem lehet a 
gyilkosokkal való összeköttetését, 

most tüntetőén szolidaritást vállal 
vendégeivel és ezzel is úgy akarja 
feltüntetni a dolgot, mintha mi sem 
lenne annál természetesebb, hogy 
egy politikus gyilkosokat rejteget a 
rendőrség elől.

Az állítólagos Schneider egyéb-
A Kolompár-házaspár »letelepült«

Oromliegyen, ami alatt az kell ér-
, . k . R feni, hogy a falu végén egy’ sátor­
ként, altit Gombos az úgy kip t t a - ^ ari j.anyá.t ütöttek. A letelepülés 
nasa után "
gyanút
ját testvérhugával. arra 
hogy német detektívek 
Budapestre, megszökött 
tényből.

1 i után Kolompár Rozália bement a
5," S faluba és házról-házra lárva mesze-

’ —, ~ .... löket kínált eladásra, amiket ő ma-
iga kötött. A meszelő-üzletcr azon- 

/vtfgjre-jban csa}t mellékfoglalkozásként 
folytatta a cigányasszony, akinek a 
főfoglalkozása a kártyavetés volt. 
A faluban megismerkedett Máté 
Urbán fiatal, húsz éves legénnyel, 
aki szerelmes volt egy leányba, de 
nem talált viszontszerelemre. A le­
gény kártyát vettetett a cigányasz- 
szonnyal. aki — kihasználva a le­
gény hiszékenységét — apránként 
kicsalt tőle tízezer dinárt és több 
zsák kukoricát.

Ezt a bűnügyet tárgyalta csfitőr-

Szeptemberben
tárgyalják

a b u d a p esti s z ín h á z i m erén y le t ü g y é t
A  F ő v á ro si O p erett S z ín h á z  m erén y lő i 

a  f ia ta lk o r n a k  b ír ó sá g a  é lő t

Budapestről jelentik: Amikor a 
Fővárosi Operett Színház megnyi­
tásának terve felmerült, egyes kö-j tökön a suboticai törvényszéken 
rök minden követ megmozgattak,! Pavlovics István törvényszéki el-
hogy az uj színházi vállalkozásnak 
útját szegjék. Az akadékoskodó terv 
nem sikerült. 1923 őszén a Fővárosi 
Operett Színház megnyitotta kapuit 
és ekkor könnyen végzetessé vál-
ható tervet beszéltek meg a ferenc- i génynek kártyát vetett. A kártyából 
városi. IX. kerületi ébredő csoport- | az jött ki. hogy a leány, akit ő sze- 
iban Márffy József és társai. Elba- j ret. öt nem szereti. Éjjel kiment a 
'tározták, hogy az Olivia hercegnő í je ^ n y  a sátorba és kérte, hogy 
egyik előadásának alkalmával be-S térítse a leányt hozzá. Erre ő azt 
hatolnak a színházba, pánikot tá- j felelte, hogy nem szokott »vracsar- 
masztanak és a pánikban össze- 5 Ránk. szédíteni.« a * A A A A a K •
vissza verik a színház közönségét.

A terv megbeszélése után Márffy- 
ek a végrehajtáshoz fogtak. Sike­
rült is Soroksáron mintegy húsz 
sváblegényt összeszedni, akiknek 
egy részét egy októberi este a Pá-
rizsi Nagyáruház előtt helyezték fi tyát?
készenlétbe, másik része pedig a 
színház erkélyén helyezkedett el.

Javában folyt az operett előadá­
sa, amikor egyszerre csak revolver -
dörrenések riasztották meg a /cö-Imás leányt, — gazdagot 
zönséget és a színészeket. A közön-1 jobb lesz szeretni, 
ség egy része menekülni próbált,
azonban az operett primadonnája-Jkivül mást nem hozott 
nak, Kosáry Emminek megnyugta- Jbán? 
tó zavarja mégis helyreállt a rend.

Amikor az erkélyen lévő revolve-«pénzt.
[rés fiatalemberek látták, hogy ter­
vük nem sikerült, menekülni pró-
háltak, a szinház díszletező munká-í forintot és egyszer 80 forintot.
sainak azonban sikerült közülük né- Az elnök: Azért adta ezt a pénzt J  bűntettében és ezért Kolompár Ro- 
Jiányat elfogni és ezeket véresre*mert egyszer kártyát vetett neki? Jzáliát egy évi börtönre, Jankovics
verték. Megmondom az ig a -«Nikolát négy havi börtönre Ítélte.

Nagyarányu nyomozás indult meg 
az ügyben. A budapesti királyi 
ügyészség el is készítette vádiratát 
Márffy József. Hefner Gyula és a 
soroksári legények ellen, akiket 
magánosok elleni erőszak bűntetté­
vel vádolt meg.

Régóta húzódott a bűnügy főtár- 
csü-törtököngyalusának kitűzése. —  . , , , ,

azután kézbesítették a budapesti tak fölött, akik revolverrel tamadtak 
büntetőtön7ényszékről a tárgyalás-5a színház közönségére.

Próbamozgősitást rendelt el az amerikai elnök
A sajtó helyteleníts CooÜdge militarista intézkedését

Newyorkból jelentik : Az am e-1 A sajtó egy része helylelenili 
rikai közvélem ényben élénken | ez/ ű miiitarisztikus intézkedést és 
pertraktaliök Coolidge elnöknek S rám utat arra, hogy rno, amikor 
egy rendeletét, amely szeptember fi Amerika egyre jobban  közeledik 
12-re „védelmi napot*, vagyis p róba -libboz, hogy diplom aciailag részt 
mozgósítást rendelt el. H ivatalos j vegyen az európai politikában, 
' ” ”  -----1----------------- *egy ilyen általános m ozgósítás,kom m ünikében arra utalnak, hogy 
a védelmi nap nem általános bárm ennyire hangsúlyozzák is 
m ozgósítást jelent, hanem  csak j annak védelm i jellegét, m égis 
demonstrálni akarja, hogy Amerika j valam ennyi hatalom  figyelm ét
fö l van készülve. A m erikára irányítja.

A  „vracsara és famulusza
K ártyaveto cigányasszony a bíróság e lő tt

Kolompár Rozália és az »ura«, 
Jankovics Nikola állottak csütörtö­
kön a bíróság előtt, csalással és lo­
pással vádolva. Nem szokásos jlo- 
pási. hanem igen érdekes baboná- 
zási és varázslati »eset«-röl volt 
szó.

nök büntető tanácsa.
Kolompár Rozália elmondta, hogy

1923 év őszén Oromhegyen mesze- 
lőket árult. Útjában eljutott Máté 
Orbánok házához is. ahol a le­

Az elnök: Hányszor volt Máté 
Orbán a. sátorban?

A vádlott: Háromszor volt. Ho­
zott egyszer egy fél zsák kukoricát 
és azután hét csövet.

Az elnök. Hányszor vetett kár-

A vádlott: Egyszer. Nagyon kért, 
hogy ^csináljam meg« a leányt, hogy 
szeresse. En mondtam, hogy nem 
foglalkozom ezzel, hanem válasszon

Az elnök: A fél zsák kukoricán 
Máté Or-

A vádlott: De igen, azt a kis

Az elnök: Mennyi az a kis pénz? 
A vádlott: Egyszer adott 1500

ra szóló idézéseket. Ezek szerint a 
budapesti bűn te tő törvényszéken 

szeptember 24-én és 25-én tartják 
meg az üg y  főtárgyalását. Mivel a 
soroksári legények között többen 
fiatalkornak, ezért a büntetőtör­
vényszék fiatalkornak tanácsa tár­
gyalja az ügyet és hoz Ítéletet a 
fiatalkorú és nem fiatalkorú vádlot-

zat, nem csak azért adta. hanem 
hajlamos volt rám és én is ráhajla- 
mos voltam, viszonyt folytattunk, 
ezért adta. De ő azt mondja, hogy 
azért adta, mert vracskátam, szédí­
tettem. Ez nem igaz.

Ezután Jankovics Nikolát hallgat­
ta ki a bíróság, ö  az ura a vracsa- 
rának. de azt mondja, liogv egyál­
talában semmit sem tud az egész 
dologról.

A vádlottak után Máté Orbán je­
lent meg a biróság előtt. Elmondja, 
hogy amikor a cigányasszony meg­
vetette neki a kártyát, azt mondta: 
— Magának nincsen szerencséje a 
nőknél, de meg tudom csinálni, 
hogy jóba legyen magával az a 
lány. akihez jár. — Jól van — mond­
tam, amire ő azt mondta, hogy 
miért jártok olyan szegény lányhoz, 
válasszak gazdagot. Hát én válasz­
tottam és megmondtam a nevét is. 
a legmódosabb lány a faluban. Azt 
mondta, majd hozzám téríti. Este 
elmentem ki a faluvégire a sátorba 
a cigányasszonyhoz. Tűzvarázs 
égett a földön, egy nagy fazék te­
tején. A fazékban csodafüvek főt­
tek. A tenyerembe tett 11 szem ku­
koricát és azt mondta, hogy ahány 
szem kukoricát tett a tenyerembe, 
annyi zsákkal vigyek neki.

Az elnök: Es megtette?
A tanú: Igen. A testvéreimmel 

együtt volt kukoricánk, abból vet­
tem el.

Az elnök: Pénzt is kért magától?
A lanu: Igen, azt mondta, hozzak 

pénzt, mert ezt el kell neki vinni a 
bűbájosokhoz, a táltosokhoz, a hár­
mas határba, ahol elégetik.

Az elnök: És maga vitt pénzt?
A tanú: Igen: Apródonkint húsz­

ezer forintot. Azt is a testvérem 
pénzéből vettem el.

Az elnök: Ott volt az asszony 
ura is?

A tana: Igen. Egyszer, mikor 
kezdtem kételkedni a cigányasszony 
varázshatalmában, az ura azt mond­
ta, hogy bizhatok benne, mert fog­
gal jött a világra, ami azt jelenti,

azt | hogy táltos-gyerek. Az egész úgy 
derült ki, hogy a testvéreim rájöt­
tek, hogy eltűnt a pénzük meg a1 'ku­
koricájuk és erősen követelték.

A bizonyítási eljárás után a bíró­
ság ítélethozatalra vonult vissza és 
rövid tanácskozás után meghozta 
Ítéletét, mely szerint úgy Kolompár 
Rozáliát mint Jankovics Nikolát bü- 

| nősnek mondja ki csalás és lopás

A brazíliai forradalmárok
Betiltották a Dólamerikai 

Magyar Újságot

Saopaolóból jelentik: Az amerikai 
lés európai sajtóban mostanában 
jtöbbször volt híradás arról, hogy ‘a 
balul végződött saopaolói forrada­
lomban magyarok is igen tevéké- 
nyen vettek részt. Hivatalosan is 
közölték a magyar kormánnyal ezt 
a tényt, de tudatták egyben azt is, 
hogy az ott élő magyaroknak stir- 
gős anyagi segítségre van szüksé­
gük.

Most érkezett Budapestre a Sao- 
paolóban megjelenő Délamerikai 
Magyar Ujság-nak a forradalom 
utáni száma, amely részletesen is­
merteti a magyarok szerepét a for­
radalomban. Megállapítja a lap, 
hogy egyes politikai irányzatok ten­
denciózusan hiresztelik, hogy a ma­
gyarok tömegesen csatlakoztak a 
forradalmárokhoz, m ert az ott élő 
negyvenezer m agyar között mind­
össze kilencven fiatalember akadt, 
aki beállott a forradalmi hadsereg­
be. Ezeket a forradalmárokat elő­
ször még ki akarták képezni, úgy­
hogy ez a kilencven fiatalember, 
sem vett részt a harcokban. Negy­
ven m agyar ugyan meghalt és meg­
sebesült, x. de nem a forradalmárok 
soraiban, hanem a békés lakosság 
közül. Saopaolóban ugyanis állandó 
uccai harcok voltak, bombázták a 
házakat, úgyhogy ártatlan emberek 
is elpusztultak. t

Egyébként a forradalmárok nem 
a legszebben bántak a magyarokkal, 
így például betiltották a Délameri­
kai Magyar Újságot is, amely csak 
a forradalom leverése óta jelenik 
ismét meg.

Egy vagoisfosztogatási
bűnügy bonyodalmai

J u g o s z lá v  k e r e s k e d ő k  p ő r e  a  budapesti 
tö r v é n y s z é k e n

Budapestről jelentik: 1919. év 
novemberében Panics Szlávkó és 
Pafkovics Iván jugoszláviai keres­
kedők András Ernő dr. budapesti 

§ ügyvéd utján feljelentést tettek is- 
í meretlen tettesek ellen, akik egy 
‘ Jugoszláviából Budapestre feladott 

textiláru-szállítmányt útközben meg­
dézsmáltak. A feljelentés szerint a 
kilenc láda áruból csak négy láda
érkezett meg Budapestre.

A feljelentés alapján a rendőrség 
megindította a( nyomozást és a va­
gonfosztogatás gyanúja alatt Kál­
mán Ármin raktár nokot Maurer 
János gyakornokot, Hagy István, 
llerda János vasúti munkásokat és 
Béres Istvánná munkásasszonyt 
letartóztatták. A gyanúsítottak ta­
gadták a terhűkre rótt büncselek- 

jményt. azonban a lakásukon meg­
tartott házkutatások alkalmával a 
rendőrség megtalálta az ellopott 
szöveteket

A budapesti törvényszéken szer­
dán tárgyalták a bűnügyet A vád­
lottak a tárgyalás folyamán is ta­
gadtak és azt állították, hogy- a 
szöveteket a megszálló román ka­
tonáktól kapták ajándékba.

A tárgyalást a bizonyítási eljárás 
kiegészítése végett elhalasztották és 
a biróság a bűnjeleket a MÁV ren­
delkezésére bocsájtotta azzal, hogy 
miután az árut a vasút kárára lop­
ták el. azok a vasutat illetik meg. 
annál is inkább, mert a feladókkal 
szemben úgyis az államvasut tarto­
zik kártérítéssel. A MÁV azonban 
egy kormányrendeletre hivatkozva, 
amely szerint a román megszállás 
alatt elveszett árukért nem felelő®, 
semmiféle kártérítés megfizetésére 

* sem hallandó. Jogászkörökben ezért 
j élénk vita folyik akörül, hogy a 
gazdátlan á r u k n a k ^  ..a tulajdo- 
nosa.
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Macdonald 
a lefegyverkezésről

A leszerelés csak  a k ö lcsön össé#  
alapján leh etség es

Londonból je len tik : A Daily 
News szerint M acdonald m inisz­
terelnök tegnap a skóciai Forres- 
ben beszédet m ondott, am elyben 
kifejtette N agybritannia álláspont­
ját a lefegyverkezési kérdésben. 
A m iniszterelnök a kővetkezőket 
mondotta :

— N éhány nap m úlva G enfbe 
utazom. N em  tudom , mi fog ott 
történni. De annyit m ondhatok, 
hogy ha a lefegyverkezést tovább 
akarjuk folytatni, azt nem tehetjük 
egyedül. Ennek kölcsönösségen kell 
alapulnia és közös hozzdnyulással 
kell megtörténnie. A nemzetek kép­
viselői velünk együtt voltak Lon­
donban és szeretném , ha ném i­
leg m egkezdenék már a jobb 
irányba való visszatérést. M inden 
igyekezetem m el azon leszek, hogy 
ezt a kezdetet további lépésekkel 
sikeressé tegyem .

1924 , augusztus 29.

CIRKUSZ
• ne

Látogatás
Cam ille F lam arionnál

Egy ismerősömmel felkerestük Camille 
FJaminariont, a nagy tudóst, hogy mond­
ja el, mi lesz ebben a hónapban a Mars­
sal és más ilyesmit. Ilyen gondjaim van­
nak.

Flammarion a dolgozószobájában ült 
és nagyon öreg volt. Különben csak a 
legnagyobb megindulással tudok erről a 
megható tudósról beszélni, aki elvonat­
kozva a Föld apró dolgaitól ötven esz­
tendeje nézi egy apró lyukon át a Vi­
lágmindenséget és határozottan ponto­
sabban ismeri a Hold or&zágutjait, mint 
a párisi villamosvonalakat. Nagyszerű 
dolgokat vártam, leleplezéseket a Mars­
ról. De Flammarlon a fülét vakarta és 
azt mondta: »Nekem huszonötezer dol­
lárt kínáltak Amerikában huszonöt fel­
olvasásért. Az sok pénz, uraim, mond­
hatom, az nagyon jelentékeny pénz. De 
öreg vagyok már ahhoz, hogy felolva­
sásokat tartsak.*

»Ami azt illeti*, — mondta később na­
gyon ravaszan és okosan, hogy, hohó, 
ő már ilyen tehetséges üzletember, da­
cára a korának, aki tud még mindenfé­
lét csinálni, ha akar, ami azt illeti, —»egy 
amerikai újság három frankot kinált ne­
kem minden szóért, ha cikket irok neki. 
Az ám, mondta óvatosan, három fran­
kot minden szóért. Ez nagyon megfon­
tolandó, s ezt esetleg el is fogom fo­
gadni*.•

De a végtelen csillagokról csak nem 
akart beszélni. Állandóan visszatért ar­
ra, hogy milyen drága az élet s hogy 
három frank egy szóért, az komoly ösz- 
szeg.

Eszembe jutott Gorkij, akivel egyszer 
alkalmam volt Berlinben beszélni, s azt 
hittem, hogy érdekes dolgokat fog mon­
dani a szovjetről, vagy az istenről, 
vagy a jóságról, ez a nagy iró, de csak 
arról beszélt, hogy neki a Prager Tag­
blattól jár valami cikkért honorárium, 
hogy lehet azt megkapni és mennyit ke­
res a Heinrich Mann?

Megható volt Flammarlon, elmondta, 
Hogy neki csak a Holdban vannak bir­
tokai, egy nagy hegye van ott, amit 
róla neveztek el, ez az egész. A Mars­
ban, mondta kissé sértődötten, termé­
szetesen emberek élnek, erről nem Is 
érdemes vitatkozni. Láthatólag bántotta, 
hogy ilyen fölösleges dolgot még meg 
kell magyaráznia, egy ilyen általánosan 
tudott és kézenfekvő tényt, mint a Mars 
embereknek! a létezését »Hat könyvet

írtam róluk*, —» mondta unottan és 
megmutatta a könyveket.

Flammarion merő szivjóság és emberi 
kedvesség. Az obszervatóriumba leült a 
távcsőve elé és beállította a gépet a 
Holdra. *z ott az én hegyem, — mond­
ta később elégedetten — >az ott az én 
birtokom. Látja?* Tényleg láttam ott 
valamit.

Este volt, nem lehetett elcsaln! Flam- 
mariont a teleszkóp mellől. Soha még 
szebbet nem láttam. Úgy ült ott, mint 
egy öreg sáfár, aki este elalvás előtt 
szemlét tart a birtokán. A végtelen vi­
lágok körben forogtak a teleszkóp előtt 
s Flammarion hűségesen nézte őket és 
motyogott valamit Talán éppen leszá­
molt a béreseivel a Holdban.

Mára! Sándor

Apagyilkos fiúból

í dráma Iriken

an a
Véres

Noviszadról jelentik:' A szerjém- 
ségi Irik községben szerdán éjjel 
borzalmas családi dráma játszódott 
le, Jovánovics Panta iriki földmives 
Uros nevű fiát íejszecsapásokkal 
agyonütötte.

Jovánovics Pánta már hónapok 
óta rossz szemmel nézte Uros nevű 
fia részegeskedését, aki minden este 
mámorosán tért haza. Az apa és fiú 
között gyakran voltak heves össze- 
szólalkozások, amelyek sokszor tett- 
legességgé fajultak. Szerdán éjjel 
Jovánovics Uros újra részegen tért 
haza és belekötött apjába, majd szé­
ket rántott és azzal támadt rá. Jo­
vánovics Panta baltát ragadott és 
több ütést mért fia fejére. Jováno­
vics Uros néhány perc alatt meg­
halt

A csendőrség letartóztatta Jová­
novics Pantát és beszáüitotta a ru- 
mai ügyészség fogházába. A gyilkos 
apa csak három hónappal ezelőtt 
került ki a mitrovicai fegyházból, a 
hol tizenöt évet ült mert az apját 
meggyilkolta.

Tavasz ébredése
Gyilkosság miatt nyolc évre 
ítéltek egy poxsegai diákot

Pozsegáról Jelentik: A pozsegai tör­
vényszék büntetőtanácsa kedden tár­
gyalta Matievics Emil tizenhét éves 
gimnazista bünperót A fiatal diák meg­
gyilkolta Stampl Hajnalka diákleányt, a 
pozsegai gimnázium tanulóját.

Matievics Emil egy osztályba járt 
Stampl Hajnalkával, akibe halálosan be­
leszeretett. Két hónappal ezelőtt történt 
a katasztrófa. Matievics őrült féltékeny­
ségében, revolverével , agyonlőtte a 
leányt, meTt az más férfivel végig sé­
tált a pozsegai korzón.

A bíróság a bizonyítási eljárás befe­
jezése után bűnösnek találta a szerel­
mes diákot és erős felindulásban elkö­
vetett emberölés büntette miatt nyolc 
évi fegyházbüntetésre ítélte. A fiatal 
gyerek-vádlott megnyugodott az Ítélet­
ben.

E. S Z É C S t

P H I L A T E L I A
bclyegkereskedcs Subotícn főpostánál
Lerajabb araay Ml eh el 1924—25. albánok  
nladen naryadijbaii raktáron. E/IyofrjtyOj- 
tőknek vAlantékot m egkeresem  küldők, — 

Megvételre keretek használ: Jngoeláv 
bélyegeket#

VASHORDÓK
részére, bevélt kivitelben, m in d e n  

n a g y s á g b a n  kaphatók  
M E L K U S Z  K A R O LY  N O V iS A P ,

a selyem gyérral szem ben. 62ö4

HÍREK
—  F r a n c ia o r sz á g  d e le g á tu s a i  a  

n é p sz ö v e tsé g i ü lé se n . Parisból jelen­
tik : A minisztertanács csütörtökön ösz- 
szeállitotta a népszövetségi ülésre ki- 
küldendő delegációt, amelynek tagjai: 
Leon Bourgeois, Briand, Paul Boncourt, 
helyettesek: Loucheur, De Jouvenel, 
Maurris és Sarranc, póttagok: Jouhaux, 
Bonnet és Cassin.

—  K om itácsi h a rco k  a  b o lg á r -g ö r ö g  
határon. Athénból jelentik: Félhivata­
los jelentés szerint a görög-bolgár ha­

ltáron a helyzet még mindig zavaros. 
Bolgár komitácsik megtámadták a to- 
polnicei görög őrszemet. A görögök 
elűzték a komitácsikat.

— Törvényszéki orvosi kineve* 
zés. Az igazságügyminiszter Bartha 
Antal dr. volt városi főorvost törvény- 
széki orvossá nevezte ki. Bartha An­
tal dr. csütörtökön délelőtt tette le a 
hivatalos esküt Pavlovics . István tör­
vényszéki elnök kezébe.

—  P r ó b a m o z g ó s itá s  O r o sz o r sz á g ­
b an . Moszkvából jelentik: Augusztus 
30-ára az egész orosz hadsereg próba- 
mozgósitását rendelték el. Erre a költ­
séges intézkedésre a legfelsőbb hadi­
tanácsot Oroszország feszült helyzete 
késztette, különösen a román helyzet.

— Pavlovics é s  a Hírlap. A su-
boticai rendőrség egyik tisztviselője 
hivatalos hatalmával visszaélve, külön­
böző szabálytalanságokat és bűncse­
lekményeket követett el. A tisztvise­
lőt nyomban felfüggesztették, a főis­
pán haladéktalanul vizsgálatot rendelt 
ellene el és a bűnös tisztviselő ellen 
a terhelő adatokat maga a főkapitány 
gyűjtötte össze. A hatósági személyek 
közül senkinek sem jutott eszébe, 
hogy megkísérelje az ügy eltussold- 
sdt és a rendőrség egy pillanatra 
sem azonosította magái a vissza­
élések elkövetőjével. Ellenben teljes 
szolidaritást vállalt Pavlovics Pavle 
rendőrkapitánnyal laptársunk, a subo- 
ticai Hírlap. Ez a sajtótermék keblére 
öleli a szállodai szerelem-zsarolót, 
tüdejére borul a magánlaksértegető- 
nek, pejslijéré szorítja a jogtalan és 
törvénytelen kiutasításokat elrendelő 
rendőrkapitányt. Mi elvártuk a Hirlap- 
tól, hogy Pavlovics rendőrkapitány 
leleplezése miatt megtámadjon ben­
nünket. Nem azért, mert tudjuk, hogy 
a Hírlap szerkesztőségének még min­
dig tagja az a Pollák-Pető-Petrovics, 
aki ellen még folyik a törvényszéken 
magánlaksértés miatt az eljárás. (Bár 
érthető, hogy egyik magánlaksértő 
nem vájja ki a másik magánlaksértő 
szemét.) Hanem azért, mert már meg­
szoktuk a Hirlap-tí>\, hogy megtámad 
minden igaz ügyet s azonosítja magát 
minden visszaéléssel. .A magyarság

I érdekében . . . "
—  Eszperantó könyvkiadóvállalal a la­

kult Splitben. Splitböl jelentik: A napok­
ban zajlott le Splitben az idei országos 
eszperantó kongresszus számos külföldi 
vendég részvételével. A kongreszuson 
Manjara iskolaigazgató elnökölt. A kon­
gresszus elhatározta, hogy eszperantó 
könyvkiadóvállalatot létesít Splitben, 
amely eredeti eszperantó regényeket és 
fordításokat ad ki. A kongresszuson meg­
jelent Won Kenn kínai ujságiró is.

— A vajdasági malomtulajdonosok 
közgyűlése. Noviszadról jelentik: A vaj­
dasági malomtulajdonosok csütörtökön 
délelőtt tiz órakor a noviszadi tőzsde 
épületében közgyűlést tartottak. A gyű­
lésen Fischer József elnökölt. A titkári 
és pénztári Jelentések után elhatároz­
ták, hogy mozgalmat indítanak a beho­
zatali vámok szigorúbbá tételére, hogy 
az olasz konkurrenciától megkíméljék a 
vajdasági malomipart, továbbá követelni 
fogják a iisztklvltel szabaddá tételét.

— Haszonállatvisár Budapesten*
A Bácsbodrog-vármegyei Gazdasági 
Egyesület tájékoztatásul közli a gazda­
közönséggel, hogy szeptembei hato- 
dikától-tizedlkéig Budapesten haszon­
állatvásár lesz. A vásáron baromfi- ás 
gépkiállítás lesz, amelyen magyar, 
svájci, tiroli, vorarlbergl és németor­
szági tenyésztők fognak szarvasmar­
hát, sertést, juhot és baromfit kiállí­
tani. Az intézőbizottság súlyt helyez 
a Jugoszláviai vásárlókra. Az innen 
Budapestté utazók részére a magyar 
vonalakon kedvezményes szállítás és 
utazás lesz. A vámmentes behozatal 
ügyében a Gazdasági Egyesület jár el 
és megkeresésre felvilágosítással szol­
gál. '

—  M e g se m m is íte tté k  a  b eo g ra d i  
U jed in jen a-b an k  k é n y s z e r e g y e z s é g é t .
Beogradból jelentik: A felebbviteli bí­
róság megsemmisítette a beogradi ke­
reskedelmi törvényszék határozatát, a 
mellyel a beogradi Ujedínjene Banka 
kényszeregyezségét jóváhagyta. A sem- 
misitő végzést a tábla azzal indokolja, 
hogy a kényszeregyezséget egyes-biró- 
nak kellett volna jóváhagynia, nem a 
törvényszék tanácsának, mint ahogy az 
Ujedinjena Banka esetében történt. Az 
eddigi gyakorlatban mindig a tanács 
döntött a kényszeregyezségekről s eze­
ket a döntéseket a tábla mindig jóvá­
hagyta, mert az érdekeltek nem hívták 
fel a figyelmét erre a körülményre.

— Olasz-klub alakul Becskereken.
Bccskerekről jelentik: Gyerniekov Du­
sán dr. becskereki rendőrfőkapitány kez­
deményezésére mozgalom indult meg 
jugoszláv-olasz-klub megalakítására. A 
klub alakuló ülését szombaton délután 
tartják meg a Lloyd helyiségében.

—  P o lg á r h á b o rú  f e n y e g e t  K in á b a n .
Shanghaiból jelentik: Csekjang és Ki-, 
angsu tartományok közt polgárháború 
kitörése fenyeget. Csekiang kormány­
zója a Shanghain kivüli kínai arzenált 
és Wusung erődjeit kezében tartja. 
Kiangsu katonai kormányzója azt kö­
veteli, hogy ezeket az erődöket az ő 
ellenőrzése alá helyezzék. Az a veszély 
fenyeget, hogy Shanghai közvetlen kör­
nyéke harctérré válik.

— Csehszlovák repülök Novlszadon. 
Noviszadról jelentik: Szerdán este ki- I
lene órakor érkeztek Noviszadra a cseh­
szlovák repülők. A repülőket Mellchár 
ezredes, csehszlovák katonai attasé és 
Csemy követség! titkár fogadták.

—  G y erek  a  v o n a t  k e r e k e i a la t t .
Apatinból jelentik : Csütörtökön az 
Apatin-állomáson tolató vonat elgá­
zolta Drobina József apatini késes 
négy éves kisfiát. A kisfiú mindkét lá­
bát lemetszette. Az áldozat belehalt 
sérülésébe. A vizsgálat megindult.

— Antobnsz-katasztröfa H ollandiában.
Owerijssel hollandi tartományban a H ei-, 
no és Raalte közötti országúton éjjel sú ­
lyos autom obil-szerencsétlenség történt. 
Egy zsúfolt autóbusz, am ely egy búcsú­
ról tért v issza  Heinoba, kigyulladt és 
n éh án y  másodperc alatt elégett. A ko­
csiban leírhatatlan pánik tört ki, m in t­
hogy a kocsi két ajtaja le  volt zárvaj é s  a 
kulcsokat a nagy rém ületben nem  ta lá l­
ták meg. Arra haladó kerékpárosoknak s i­
került n éh án y  szem élyt a kocsi ablakain  
keresztül k ihúzni. A többi utas porrá- 
égett.

— Megszüntették az egyik becskereki 
német elemi iskolát. Becskerekről jelen­
tik: A közoktatásügyi minisztérium ren­
deletileg megszüntette Becskerek! egyik 
németnyelvű elemi iskoláját.

—  Barcelonai rohlót&madáa egy lap* 
kiadó ellen. Barcelonából jelentik: A 
»Ville című lap kiadóját rablók kü l­
döttei keresték fel és 80 ezer pezetát kö­
veteltek tőle. A kiadó m egegyezett a 
rablókkal a  helyben , hol a  80 ezer peze­
tát átadja nekik. Közben értesítette a 
rendőrséget é s  fiát küldte ki a rablókhoz, 
akik a fiútól a  pénzt elragadták étf elme­
nekültek. Az egyik rablét sikerült e l­
fogni,
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— Dinamittal felrobbantottak egy olasz 
bányása-házat. Párisból jelentik: Gar- 
doneban levegőbe repült egy ház, amely­
ben olasz bányamunkások laktak. Azt 
hiszik, hogy fasiszták követték el a me­
rényletet. A pusztulás színhelyén több 
olyan dinamitpatrónt találtak, amilyen­
nel a bányában robbantanak. Gardoneban 
mindennaposak a véres verekedések fa­
siszták és szocilislák között, lehetséges 
tehát, hogy politikai háttere van a me­
rényletnek, amely szerencsére nem köve­
telt emberáldozatol, mivel a. ház lakói 
munkában voltak.

Összeütközött
Frankfurtból

—- A párisi gyorsvonnt 
egy rendező-mozdonnyal,
jelentik: Algensheim állomás közelében 
egy rendező-mozdony nekiment a 443. 
számú párisi D-vonatnak. A szeren­
csétlenséget az idézte elő, hogy a. váltó 
hibásan volt beállítva. Az összeütközés 
nem volt erős, mert a párisi gyorsvonat 
az. állomás előtt lényegesen lassított, mi­
vel olt éles a kanyarulat, a rendező- 
iroz'lonv azonban kizökkent a sínekből 
és oldalra fordult. A gyorsvonat két ko­
csija és lokomotivja is megsérült, de em­
beréletben nem esett kár, csak a rendező­
mozdony fűtője szenvedett jelentéktele­
nebb zuzódásokat.

— Halálozás. Kedden meghalt Ma- 
muzsics József szuboticai földbirtokos, 
a Pucska Kaszinó alelnöke. Temetése 
csütörtökön délután folyt le nagy rész­
vét mellett. A temetésen megjelentek a 
szuboticai hatóságok képviselői is. Az 
elhunytban Mamuzsics Antal kereskedő 
és Mamuzsics György városi árvaszéki 
jegyző atyjukat gyászolják.

— K m etíy  K ároly  nem  le h e t  e g y e ­
tem i tan ár . Budapestről jelentik: A 
vallás- és közoktatásügyi miniszter meg­
semmisítette a budapesti egyetem jogi 
fakultásának dékánválasztását. A válasz­
tás megsemmisítését azzal indokolja a 
miniszter, hogy a megválasztott Kmctty 
Károly annak idején Károlyi Mihálynak 
és a kommunistáknak is felajánlotta a

Nehézségek a suboticai fő ispánság k o ru l
Dr. Popovics Milivoj tárgyalásai az ukázbizoltsággal

A Davidovics-kormány oicgalaku- 
lása után Szubotica minden politi­
kai pártja dr. Popovics Milivojt, a 
szuboticai demokrata-párt elnökét 
jelölte a főispánt állásra. Dr. Popo­
vics Milivoj — mint annak idején 
jelentettük — késznek is nyilatko­
zott az állás elfoglalására és körvo­
nalazta azokat az irányelveket, a ,------  ------  „ ---------  ------
melyek őt főispáni működésében I láthatóiéi még néhány na )ig elhu- 
vezetni fogják. Az a körülmény Szódnak. Kétségtelen, hogy bizonyos 
azonban, hogy a főispáni kinevezési nehézségek merültek fel és éppen 
olyan sokáig húzódik, tápot ad m i-fezekre való tekintettel dr Popovics 
nak a feltevésnek, hogy a szuhoti-l Milivoj bevárja Davidovr.s Ljuba 
cai főispánság körűi nehézségek f miniszterelnök érkezését és addig 
merültek fel: fnem dönt arról, hogy a fuspánsá-

Csütörtökön az a hir terjedt e l1 got elfogadja-e.

Sstrájkmozgalom a Hiriap szerkesztőségébe
munkatársak a szerkesztő ellen

Mint késő éjjel értesülünk, a Hír­
lap cimii szuboticai napilap szer­
kesztőségének tagjai beszüntették a 
munkái. A sztrájkmozgaloni oka 
nem bérkövetelés, hanem az a sú­
lyos differencia, amely a szerkesz­
tőség tagjai és a lap felelős sze r­
kesztője között támadt. A Hírlap 
munkatársai elégedetlenek azzal a 
rendszerrel, amelyet a felelős szer­
kesztő meghonosított és kijelentet-, 
lék, hogy addig nem hajlandók dol­
gozni, amíg panaszaikat a lap fő- 
szerkesztője nem orvosolja.

A sztrájkoló hírlapírók a szer-

szolgálatait.
— Ha)’’r'zás. Szentáról jelentik: 

Dcutsch Jakab szentai kereskedő 86 
éves korában, csütörtökön meghalt.

— időjárás. (Popovics György köz- 
oktatásügyi inspektor jóslata.) Az esős 
időnek még nincs vége, sőt bőségesebb 
esőre van kilátás.

— Landau Juliska növendékeinek 
.vizsgaelőadása. Csütörtök este tartották 
meg Landau Juliska tánctanárnő palicsl 
növendékei vizsgaelőadásukat a palicsi

—  A fr a n c ia  p a r la m en t m e g k e z d te  
n y á ri s z ü n e té t . Párisból jelentik: Mind­
össze öt percig tartott a kamara és a 
szenátus szerda délutáni ülése. Négy 
óra múlt öt perccel, amikor Painlevé 
megnyitotta a kamara ülését. Herriot 
fölolvasta az elnapolást majdnem üres 
padok előtt, s máris bevégződött az 
ülés. Utána a szenátus is meghallgatta 
az elnapoló kéziratot és a parlament 
megkezdte nyári szünetét.

Dr. Műnk délután is rendel 2—4-ig.
—  S ik k a s z tó  k ö z s é g i  írn ok . Pél- 

monostorról jelentik: "Orelj Szteván 
pélmonostori községi Írnok nyolcvan- 
ezer dinár elsikkasztása után megszö-t *2 l l  \  1 *_!_1 1 •• 1 ■ •• 1 r rYigadóban. Az Ízlésesen összeválogatott képviselőtestület ülésén meg- mira a Hask csapatának lesz a vendége,

iüsorból kiemelkedett Révai Ella ének- I 3 Impitcltá.c, hogy a pénzkezelés tekin- Az Admira
száma, amelyben a fiatal szereplő szép Opa,,cs Jov° jegyző elmulasz-
hanganyagról tett tanúságot és n i e g l e - g o n d o s s á g o t  és ezért
petést keltett rutinos és kecses keleti I y lal'asL ellene. A sikkasztó

"írnokot körözni.tánca is. Ugyancsak nagy sikert aratott 
Róna Éviké szóló-tánca, Sár Vera és 
Ági bájos táncszáma és a többi tánc­
produkció, amelyekben Stern Manci, 
Szubotics Vukica, Kálmán Zsuzsi, Man­
dies Nada, Bermeli Nusi, Göttmann Ilus, 
Kellert Évi, Balog Böske, Bános Bös- 
ke, Brindza Jolán, Weisz Rózsi, Gálffy 
Otti, Szuvajdzsics Neda, Stern Emma, 
Peich Rózsi, Lórián Zelrna, Rieger Ba­
by, Kutas Ilonka, Bárdos Böske, Ileib- 
lein Böske, Bittcrmann Nellí, Sebestyén 
Sári, Sejkovlcs Zora, Rieger Braca,

« v . . . -  . b Sombori Sport— Snboticai Sport. A
B a r i i g  Fa ''’,’’ a /  n ’- kél C!apal barttságo, roérkö-

q i  u fn,S’ "d “ •61 K°V4C3 ,é h ° r I z6^  Mlszik Somborban. A mérkőzés 
U ,4  r-, A T S  “ u,a" » S°m»™ SP”* ' -I’M! az alkalom- 

„i „ bol, hogy Lukics Lajos és Sulyok János
a századik mérkőzésüket játszák, banket­
tet rendez.

játékkal telt el, a második félidőben 
azonban a Sand visszaesett és a játék 
teljesen kapkodóvá lett. A Sand gólját 

Damjanovics AL, BuzeczkI Feri, Sonnen-1 Bélésűn lőtte, aki a csapat legjobb embe- 
feld László, Vermes István és a B ér-5 re volt. Az Amateur gólját Kein, Csillag 
mell-testvérek szerepeltek kedvesen és í és Ilipich lőtték. A sombori csapat leg- 
tlgyescn. A műsort Szubotics Vukica j jobb embere Csillag volt. A mérkőzést 
prológja nyitotta meg és ízléses élőkép | S’.efánovics szfikség-biró vezette.
zárta be. A zongorakisérctet Neszmélyi 
Izsó karnagy látta cl. A jó! sikerült elő- £ Feloszlott a suboticai Konkordia. A
adás, amelyet bakíisbál követett, Landau\''' cBVosület csütörtök este köz-
Juliska tánctanárnő Ízlését és hozzáér-*gyb,óst k" tntt* amplyen kimondották az
tcsét dicséri.

Dr. Auspitz W. RudoH Sombor ezúton 
’értesíti fogbetegeit, hogy szabadságáról 
megérkezett és rendelését újból meg­
kezdte.

Dávid ékszerész (Bárány-szálloda 
mellett) üzleti útjáról megérkezett.

Dr. Konyovlcs Bozsidár. aki a bécsi 
fogászati klinikán fogorvosi diplomát 
nyert, október elsején nyitja meg Szen­
nán modern fogorvosi rendelőjét.

5 egyesület feloszlását.
03KV—HAK 3:1 (1:0). Darál sávé

Bíró: Csajághi. Unalmas mérkőzés kevi
vállozatossággal. Az első félidőben a | ^ écs (leviza 968“ 974, valuta 948- 
NAK jól tartotta magát. A gól saját om- < k * 
bérétől, Alexilöl esett, aki véletlenül a t
hálóba fejelte a labdát. A második fél- > Bcograo, augusztus 28. A tőzsde iin- 
nlőben az OSKV a többet támadó fél. A ?neb n*>att zárva.
győztes csapat gólját Dudás és Seviesj Noviszadi terménytőzsde, augusztus 
! ' ek. A NAK gólja Róka révén esett. 828. Ünnep miatt zárva van a tőzsde.

A zagrebi birbózórerseny eredm ényei. |  Zürich, augusztus 28. Zárlat: Beograd 
Zagrebböl jelentik: Vasárnap Zagrebben k6.6750, Newyork 532 hétnyolcad, Lon-

Szubo'ticán, hogy dr. Popovics Mili­
voj visszautasította a föispdnsúgot. 
Mint beogradi munkatársunk késő 
éjjel jelenti, a hir ebben a formában 
nem felel meg a valóságnak.

Dr. Popovics Milivoj, aki most 
Beográdban tartózkodik, tárgyalá­
sokat folytat az ukázbizottság tag­
jaival. Ezek a tárgyalások előre-

dón 23.90, Páris 28.52, Milánó 23.55, Bu­
dapest 0.0069.

Chlkagól gabonatőzsde, augusztus 28.
Búza szept. 121 ’/», Búza decemJb. 126
Búza májusra 132, Tengeri szeptember’ 
re 117, Tengeri decemberre 111, Ten. 
geri májusra 112, Zab szeptemberre 48, 
Zab decemberre 51, Rozs szeptemberre 
84, Rozs decemberre 89.

Newyorkl gabonatőzsde, augusztus 28.
Búza őszi vörös 136, Btiza őszi kemény
136, Tengeri 121, Liszt sp. w. cl. 565—
615. Az irányzat tartott.

Budapesti árutőzsde, augusztus 28. A 
terménytőzsdén nyitáskor a gabonafélék 
irányzata barátságosabb. 390—395.000 
koronás buzaajánlat van budapesti pa. 
ritásban. A vótelkedv ma is hiányzik, a 
malmok nagyrészt ma sem vásárolnak, 
miért is az üzlet nehezen alakul ki, 
Pénzajánlat 385—395.000 korona van 
budapesti paritásban tisztvidéki búzá­
ért, a tözsdeidő első felében azonban 
üzletkötés nem történt.

Rozsban a kínálat ma is kielégítő, 320 
—325.000 koronáért áru bőven van a 
piacon. 315—320.00 koronás pénzajánlat 
van rozsra.

A takarmánycikkek piacán az árpa 
tartott. E cikk iránt Icigélénkebb a ke­
reslet. Tiszavidéki állomásokon ma is 
fizetnek 440—470.000 koronát sörárpáért 
cs 390—415.000 koronát jóminőségü ta­
karmányárpáért.

Tengeriben is mutatkozik némi keres­
let. Dunántúli vidékeken főként a déli 
részen 390—400.000 koronát is fizetnek 
morzsolt tengeriért, inig Budapesten 
fekvő morzsolt tengeri 380— 385.00 ko­
ronáért cserélt néhány tételben gazdát.

Zab iránt alig van érdeklődés, csupán 
príma minőségű tavalyi zabot keresnek, 
bár ebből is csak kisebb tételeket vá- 

országos birkózó versenyt rendeztek, súrolnak. Budapesten fekvő ózabot 390 
amelyen Novisad és Sombor birkózói is í —400.000 korongért kínálnak, ilyen ára-

kesztőségbfíl a Városi-kávéházba 
vonultak, ahová csakhamar követte 
őket a laptulajdonosk jogi képvise­
lője, hogy a munka megkezdésének 
feltételeiről tárgyaljon velük. A ká­
véházi tárgyalások eredménytele­

nek maradtak, mire a sztrájkoló 
hírlapírók a lap kiadóhivatalába 
mentek át. ahol a tárgyalások a ké­
ső éjjeli órákban még tartanak. Hir 
szerint a tulajdonosok és a lap fő- 
szerkesztője hajlandók az újságírók 
követeléseit teljesíteni és igy re­
mény van rá, hogy a Hírlap szom­
bati száma megjelenhet.

kát fizetnek is érte.
A korpa üzletfelén. Vidéki származá­

sú prompt korpát 230.000 koronával kö­
töttek a tőzsdeidő első felében, a mal­
moknál 235—240.000 korona a prompt

résztvettek. A verseny eredményei a kő­
vetkezők: Légsuly: 1. Hoffman (Novisadi 
Juda Makkabi), 2. Kéhl (Gratia, Zagreb). 
Pehelysúly: 1. fleck (Sombori Amateur), 

Székács (Zagrebi Juda Makkabi).ofa*.
Könnyű súly: 1. Kohn (Novisadi Juda! korpái, a vételkedv azonban nagyon cse- 
Makkabi), 2. Juhász (Sombori Amateur). | kély.
Kisközépsuly: 1. Sivkó (Croatia), 2. Sal- 
lay (Sombori Amateur). Nagyközépsuly: 
1. Nagy (Sorabori Amateur), 2. Haas 
(Sombori Amateur). A nehézsúlyban nem 
volt induló.

Admira (B écs)— Hask. Zagrebböl jelen­
tik: Augusztus 30. és 31-én a bécsi Ad-

a mérkőzésen.
Az FTC Zagrebben. Zagrebböl jelentik: 

Szombaton a budapesti FTC Zagrebben 
szerepel, ahol a Gradjanski lesz az ellen­
fele. A mérkőzés érdekességet növeli, 
hogy a budapesti csapat válogatott já té-j

A lisztpiac változatlanul üzletiden. A 
budapesti malmok a nulláslisztet 6700— 
6850, a 2-est 6400—6500, a 6-ost 5900- 
6100 koronás kilogrammonkénti árban 
ajánlják budapesti nagymalomban azon­
nali átvételre.

Budapesti értéktőzsde, augusztus 28.
Nincs üzlet a bankközi magánforgalom­

komplett csapattal vesz részt I ban. Tájékoztató árfolyamok (ezer ko­
ronákban): Bankok: Atlantica 28—30,
Angol-magyar 42—45, Földhitel 250— 
255, Lloyd Bank 8, Magyar Hitel 550— 
555, Ingatlan 200—210, Magyar Német 
26, Osztrák Hitel 184—186, Kereskedel­
mi Bank 1190—1205. Takarékpénztárak: 

,,Aon{ f íxii • .«Belvárosi 27, Általános Takarék 140,Í  X n  i l ; a ; , ? 'VCI1 "azai .3500-3510. Nyomdák:
Icotball-tcdietségeket szerepeltetnek. I . , .  •Athenaeum 120, Franklin 81, Pallas 100 

—102, Rigler 71. Közlekedési vállalatok: 
Közúti 52—55, Városi 63, Búr 149, Nova 
14$, Tröszt 133—135. Malmok: Buda­
pesti Gőz 124—122, Hungária 87—90. 
Vegyipari vállalatok: Chioin 10, Danica 
100, Spóditim 138—140, Keleti 25, SzikTa 
37—38. Bányák: Magnezit 2000, Kőszén 
2875, Salgó 556, Nagybátonyl 120, Szent- 
lőrinci 50. Vasmüvek: Fegyver 1260— 

21250, Ganz Danubius 2700, Ganz Villa­
mos 1300—1320, Láng 106, Lipták 10, 
R’mamurányi 120, Schlick 52—55. Cu­
korgyárak: Magyar Cukor 2475, Mező­
hegyes!’ 200. Textilipari vállalatok: Juta 
150, Karton 77, Pamut 232, (loldbcrger

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1 9 2 4 . a u g u s z t u s  2 8 .

Berlin deviza 529—531, valuta 515— |l40. Sör- és szeszipar: Gschwindt 148, 
1^-4. ÍBaróti 2. Részvénysör 285, Fővárosi

Prága/ deviza 42.65 - 43.15, valuta j sör 41. Pannónia 17. Flelmiszcrvállala- 
542.4750 42.9750. • /oZc; Cinncr 60. Szalámi 545. Püspöki

33, Villányi 70. Faipari vállalatok: Ha­
zai fa 128, Körösbányai 26, Ofa 535, Na-
sici 2100. Különfélék: Izzó 630, Égisz 
25, Brassói 398, Gumi 275, Telefon 145, 
Német mezőgazdasági 155, Őstermelő 
205, Bóni 60, Unió színház 69, Zagyva- 
pálfalvai 16. Arany- éc ezüstpénzek: 
Huszkoronás magyar .'-any 340—345, 
eziistknronás 5.5—5.7, régi eziistforlntos1 
14—15c
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Köszönetnyilvánítás
Felejthetetlen feleségem elhunyta alkalmiból 

ezúton mondok köszönetét Szauer Ferenc urnák, 
ki tárogatójával, a Suboticai Általános Ipartestü­
leti Dalárdának, valamint mindazoknak, kik meg­
jelenésükkel enyhíteni igyekeztek mélységes bána­
tomat

Subotica, 1924. augusztus 28.
6463 Kiss Gyula.

Jó g
cserépkályharakő

és form ázó segéd
azonnal alkalmazást 
nyer magas fizetéssel

ö k r ó s z  Sándor
cserépká!yhá<3nál

Novisad, Futoőki p. 15.

Ezennel értesítek mindenkit, hogy fiam­
nak, Fischer Izsáknak, senki semmit se 
hitelezzen, mert nem tartózkodik nálam és 
semminemű adósságáért nem vállalok fe­
lelősséget.

Baőko-Petrovoselo, 1924. aug. 25.
6459 Fischer Adolf

ZONGORÁK

Eianinók dús válas^ 4k- 
aa gyári áron, hang­
szerek és alkatrészei 

nagyban és kicsinyben  
2469 kaphatók
P R Á G A IN Á L

VEL.-KIK1NDÁN.
B̂SKSEWSeSSSDSB̂

H ird e tm é n y .
Alulírott cég közhírré teszi, hogy raktárában 

f. évi szeptember hó 1-én d. u. 3 órakor (1) egy 
vagon szil-bognárfa lesz Vladimir Spivak osijeki 
kereskedő kárára dr. Matijevíó István klr. közjegyző 
közbenjötte mellett nyilvános árverésen eladva.

Közelebbi feltételek nevezett közjegyző urnái 
megtudhatók.

Subotica, 1924. augusztus 27.
J. Vujkovié i Drug.

TARAS KÖZSÉG ELÖLJÁRÓSÁGA
1407/1924

H ir d e tm é n y .
Taras község elöljárósága a képviselőtestület 

'56/1924. szám alatt hozott határozata értelmében nyil­
vános pályázatot ir ki 42 erdei öl kemény tűzifa 
szállítására. Az árlejtés illetve a beérkezett ajánlatok 
felbontása 1924. szeptember 15-én d. e. 11 órakor tör­
ténik Taras község házánál. Az előírásosan felbélyeg­
zett ajánlatok 1924. szeptember 14-én déli 12 óráig 
nyújtandók be. Későn érkező vagy előírásosan fel 
nem bélyegzett ajánlatok nem vétetnek figyelembe. A 
szállítandó fának első osztályúnak és egészséges ke­
mény hasábfának kell lenni, erdei ölekbe fe rakva, 
amelyet a községi elöljáróság legkésőbb 1924. szep­
tember 20-ig vesz át a Tisza folyón Taras községnél, 
amikor a beszállított fa vételára is kifizettetik. Az 
ajánlattevők kötelesek legkésőbb 1924. szeptember 
14-ig a községi pénztárnál 10 %  ovadékot elhelyezni. 
Részletes feltételek a hivatalos órák alatt a jegyzői 
hivatalban megtekinthetők.

Taras, 1924. augusztus 22.

Vas- és fémöntvényeket
gyárt, nikkelez 
és galvanizál:

K R A U S Z
VELIKI-BHCSKEKEK,
a törvényszéki palota mellett.

760TELEFON 329

m erték  után
legolcsóbban kaphatók

N la rk o ttn á l
N ovisad ,

Miietióeva (Kenyér) n. 15 
4275

Jegygyűrűket
kinaezüst ridlkü őket 

és ébresztőórákat
a iBSBlCGöiihan tísáre lL t

Á  D A  M
élrazerésznél, Rudid ul. 6, 

Sugár-ház

Stevan Molnár s. k.
biró 6458

Olvashatatlan aláirás 
jegyző

KÖZSÉGI ELÖLJÁRÓSÁG TARAS
1385/1924. sz.

Hirdetmény
Taras község elöljárósága a képviselőtestület 

113/sk—-1923. sz. alatt hozott határozata értelmében, 
amely határozatot a torontál-temesi alispán! hivatal 
1191 ckp/6012—1924. sz. alatt jóváhagyott — nyilvános 
árlejtést hirdet egy jelenleg a Tiszán átkelésre hasz­
nált uszá'y eladására. A/ árverés 1924. szeptember 
21-én d. e. 9 órakor kezdődik Taras község házánál. 
Az u zály, amely teljesen jó állapotban van, bármikor 
megtekinthető a tiszai kikötőben, az árlejtés feltételei 
Pedig a hivatalos órák alatt a községi jegyzői hiva­
talban megtudhatók. Az előírásosan felbé végzett aján­
latokat legkésőbb szeptember 20-án déli 12 óráig kell 
benyújtani. A későbben beérkező vagy kellően fel nem 
bélyegzett ajánlatok nem vétetnek figyelembe. Minden 
ajánlattevő köteles legkésőbben az árlejtés megkez­
dése előtt 5000 dinár ovadékot letétbe helyezni vagy 
készpénzben vagy államilag elismert értékpapírokban.

Tavas, 1924. augusztus 22.
Stevan Molnár s. k. Olvashatatlan aláírás

biró 6459 jegyző

Suboticai K ereskedők és Gyárosok Étterm ei

(L L O Y D )
Subotica, Park Kralja Petra ulica 3. szám ,

Kitörendő ételek 4 t  Italok.
A Suboticán átutazó kereskedő, gyáros és keres­
kedelmi utazó urak találkozó heíye. Havi abon- 
nement étlap szerint 900 dinár. — Jugoszláv 

utazóknak 10% árengedmény.

kötött, szövöttáru üzeme Suboticán
Ö zem : Ü z le t:

PaSiécva ulica 10. Pa Sióévá ulica 8.
Gőzfürdő m ellett.

r O

H allatlan  olcsó áron
adok mindennemű kötött és szövött 
árut u. m.: női divatmellény, női di- 
vatkabát, leány garnitúra, iskola ruha 
leányok részére, leánymellény, B8hy 
garnitúra, fíuszvetter, f érf iszvetter s t’o

k l $b 41

1

ÉRFIAK és GYERMEKEK

RÉSZÉRE MINDEN SZÍNBEN és

ELBEN.

, £ I J /'sit.. K .. ,v- > / *< .

fc.1 iVMi  JS MUK&r S0

SchlagorböröndösnélSubotica Aleksandrovau. 1

A sarsjsy ói szönyfiggyár gyönyörn RészitmÉnyei
részletfizetésre kaphatók

a K U R Í R  m ukereskedésben Suboticán 
Milekics palota 6004

A D Ó :

ll-l00
tű

egy 120 HP stabil gőzgép egyhengerü 
magasnyomású, condensator né küli 
szelepes vezérmüvei, lendkereke kőtél- 
meghajtásra 6 hornyoiattal.
Hárem drb Cornwall kazán 8 és 9 
áim. 50 m2 tüzfelüleitel.
Teljes kendergyári fi 
kender íeldo’gozái ‘
Két kenderpozdorj'á’W gúetteprés. 
Cim megtudható a kiadóhivatalban.

’és 2 vagon 
onkint.

Alapítva; 1902. SubotlCa T elefen  190 ez.

T áviratcím : Iroda: Városi bérpalota  
Telep; Sentai put.

MOQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 
BUTORHUZATOK 

PATENT ROLETTA RUDAK
AJÁNL: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ- és KERT 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES. GABONÁS, GYAP­
JÚ-, TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ­
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

p o m m m s  t i  üólesohzés
* • - » Y »» ■ kV* Mrt »){*■•< VM ft,

S. AD. ENGL, SUBOTICA (SHS)
Engross Telefon 815. Detail 

Petrogradska ul. 3. Jela Sióévá ul. 2
K VARRÓGÉP KERÉKPÁR

M OTOKERÉKPÁR
Állandó négy raktár a legjobb gyártm ánya ném et 
gépek és gépalkatrészekben. Győződjék m eg olcsó  
áraimról. Vásárlás nem kötelező. * “

Is vásárolhat.
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Házasságközvetliésl ügy­
ben inéltóztassék lapunkra 
való hivatkozással biza­
lommal Faragó Jenő elis­
merten úri és diszkrét, 
előkelő irodájához fordul­
ni. Budapest. Népszínház- 
utca 16. Diitalan íelvilágo- g 
sitás. Cégjclzéstelcn leve­
lezés. Megbízások Jugo­
szláviából. Romániából, 
Slovenskóból és Magyaror­
szágból. 5722

Hentessegéd. ki önállóan
tud a hentességben dol­
gozni. azonnal felvéte­
tik. 10 lánc föld. a város 
alatt, haszonbérbe kiadó. 
Szabados hentesnél.

6331

8

Házasságot legjobb körök- j 
ben diszkréten elintéz,,Köz­
vetítő Iro dh“ Subotica Ági ”a 
u lica .ll. 6435

K O R O N A

ES

f t

T I N T Á K

a Müller T estvérek  
budapesti vegyészeti 

gyár világhírű 
gyártmányai újólag 

beszerezhetek
Vojvodinni kizárólagoshéj; v kelet

FEH ÉR A N D R Á S.,
Novisad, Sibitijani JankóS 

(Hunyadi ul.) 26.

S zép a ex  m ondott u r ia s s -  
szon’ nak ki adu:’, megfelelő 
biztosíték ellenében gyors 
lejáratú kölcsönt, télikabut 
beszerzésére — legalább 
sealskin béléssel ? Cs k 
feltétlenül korrekt úriem­
berek jelentkezzenek „Fé ek 
a hidegtől" jeligés levélben 
a kiadóhivatalban. C460

FO GLALKOZÁS
Irodakiaasszouy m a .y a r  es 
h orv át gépiró esetleg gyors­
író azonnal felvétetik. C in t 
a kiadóban. 6379

Rakk é s  N a g y  k ö zö s  Asztra 
sz iv ó g á z m o to r , 60“ máv 
c sé p lő  ö n k én tes  árveréseit 
a u g u sz tu s  3 1 -é n  a l0ff.  
töb bet Ígérőn ek . B.-Topá­
ién, d. u. 4 órakor el lesj 
adva. Rakk E lek  gépmü- 
h e l y . ___ __________64ij,

E ladó egy 8 HP nyersolajt 
motor hármas Jindri-daráló- 
val, jutányos áron. Biihner 
Frigyes, Kula. 6454

Jókarban levő cimbalöin 
eladó. Clin a kiadóban.6455

VÉTEL-ELADÁS

KISS ZÁLOGINTÉZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból v i s ­
szamaradt cirka 500 méter 
sötétszürke, finom gyapjú­
szövet, szállításra; v. férfi, 
női ranlán és télikabátnak 
való. Ékszerek, ruhák, ka­
bátok, fehérneműik és min­
den más tárgyak állandóan 
olcsón eladatnak, Subotica 
1. kör. Bogoviéeva (Kinizsi) 
ul. 12. 5692
Veszek használt, könnyebb 
súlyú iparvágány-sin t 700- 
8)0 folyóméter hosszban. 
Cím a kiadóban. 6364

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróbirdeté* ejy szó 1 dinír, v attaffbetűs <• einud 
kít.zeraieo azímit. Legkisebb apróhirdetés í r .  10 dia.

Állástkeresők »» apróhirdetési díj felet fizetik, 
előfizetési dij h.vonkiat 45 din., negyedévre 135 dia. 

Kérdezö.ködéiekhez véU.zbélyeg melléUendí.

i t h l ,

és tűzhelyek átrakását 
javítását, meteor kály­
hák shamot bélelését, 
legszakszerübben ju­
tányos árban Részit:
T a k á c s  M ih á ly

csertpk ilyh. s
Rudiőeva ulica 1. szám 

Uj cserépki.’lybák 
o’csó árban kaphatók.

/IMAMI

Kegy nyelvet beszélő gyer­
mektelen házaspár keres 
oly állást, ahol a férti, mint 
kocsis, vagy gazdasági mun­
kás, a nő nn'nt szakácsnő 
dolgozhatna.Nagy fizetésre 
nem reflektálnak, csak jó 
bánásmódra. — Ajánlatok 
„jó bánásmód" jeligére ké­
retnek a kiadóhivatalba.

6413

A atogh lu rrasz tils  ’
15 évi gyakorlattal, minden­
nemű erőgépek töréseit —
(in m. mótorfejek, tartók, 
tengelyek) vagy bármiféle 
kompi.kait törések forrasz­
tását felelőséggel végzem. 

Kívánatra vidékre 
személyesen ki megyek.

Gépész, kinek a szívó gáz­
motor kezelésben hosszabb 
gyakorlata van azonnali be­
lépésre kerestetik. Kraúsz­
ni alom. 6377

ÜGYVÉD­
IÉ I ÖLTÉT

KERES
Dr. Dohány Gyula
ügyvéd KARLSDORF, 
Bánát, szeptember ho 

1 5 -t Öl. 6422

Perfekt német-magyar le­
velező és könyvelő keres­
etik  azonnali belépésre.— 
Cím a kiadóban. 6461

8 L A U  és L U K Á C S
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T

Vojvodinai vezérképviselet és  
gyári főlerakat

TP A  M műszaki és 
W W v k i  1  £&  villam osságir.t.

V e l i k i - B e í k e r e k . oIO
&

V A S K O
k eresk ed e lm i é s  b izom ányi Iroda

Város! bérpalota S u b o t s c a  Városi bérpalota

K ö z v e t í t ,  v e s z  é s  e l a d  bet- é« külföldi ingd és 
ingatlan vagyontárgyakat

£iV & h0Í mindenféle kereskedelmi, gyiri, iparvállalati 
részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzését, 

felülvizsgálását, lezárását, leltár és mérlegkészítését
ElfOfJ^íl a biztosítás minden á azatáia kiterjedő biz­

tosításokat
ÁtVOSX kereskedelmi, pénzintézeti, ipari éa egyéb v illa - 

latok képviseleteit és ügynökségeit
É r v é n y e s ? ,  bel- és külföldi követeléseket és azoknak 

perenkivüli vagy peres behajtásáról gondoskodik
A d  pontos és megbízható információkat a helyi piacra 

vonatkozólag
F o g la lk o z ik  a fizetésképtelen cégek kiegyezése 

körüli összes munkálatokkal

Aszerkes

Evőeszközöket, tálcákat, dísztárgyakat,
bicikliket, gyermekkocsikat és egyéb U.5IÜ, Ili Ilii ÜI’J 
elkopott, rozsdás fémtárgyakat <W

T E N N E R  o p t ik u s  és orvosi m űszerész
Subotica, Kr. Aleksatidra ul. 11. 5529e

Klndereartnerin absolut 
verlíissliche Person wird 
per erstcu Október fie- 
sucht. Mit Jahrcszeugnis- 
sen bevorzuet. Erstklassi- 
ger Postcn. cute Behand- 
ltmc. cute Bczahhmg. Ad- 
resse in der Administra­
tion.   6313
Kor r sunk három szorgal­
mas, szakmáját jól értő, 
villanyszere öt, azonnali be­
lépésre, fizetés megeg ezen 
szerint. Nyolc napi próba- 
indő megkivántatik. Stani- 
siéi Mümalom. 6455

I

sx

■i1

!

• a

Fürdést felv esz Dr. Helszler- 
fürdö, Subotica. 6375

CM
X>

Kérjen bármely bács­
kai állomásra aján­
latot tégla szükséglete 

beszerzése előtt
K o v á c s  A n t a l

téglagyárostól
Subotica

Önálló

v i l la n y s z e r e lő
azonnal beléphet 

M. Rezsa és Társa
műszaki vállalatánál

Veliki-Bcckerek
Fizetés megállapodás szerint

r*
-T

Féntcsiszolónők felvétetnek 
„Mema“ Subotica. 6423

^jiBsafflsaew k é k j é n

Ml

IS

C I P O K R E 1 T 1 E T !
GYÁRTJA:

Prva Jugosla veaska  Kemiéna Fabrika D. D. 
N 0  V 1 S A

NAGYBAN és KICSINYBEN
A J Á N L U N K :

Magánjáró átalakításhoz való
acél és  vasöntvényeket

DEBRECENI GÉPGYÁRI

E kéket,
Szecska vágókat,

R ép avágókat,
járgányokat,

szénagyüjtőket
vetőgépskot ói

különféle gazdasági gépeket
KÖRTING MOTOREKÉT
MŰTRÁGYÁT

SCHUMACHER RUDOLF FIAI
STARI-BEéEJ

J

1 2

bútorozva 
magányos urnák

k e r e s t e t i k
szeptember 15-ére 
Citn a kiadóban.

Stráfkocsit keresek bérbe 
eseteg megvételre háromati 
Cantavir, telefon 2. 6436

Világhírű

MÖTRÁGYASZÓRÓK 
RÉPAVETŐGÉPEK

állandóan raktáron

Olcsó árak! K edvező fize tés i fe lté te lek !■mwnsmnmhmmwm «■—W>| nn w » w » avmwmwH1 ■ > i— » ■ j —wwwmww

Zeatai János és F ia
S u b o t i c a

Vojvodinai vezérképviselők
V iszonteladóknak nagy engedm ényt

6410

Eladó más válalkozas miatt 
sürgősen, olcsón 2 drb ió 
karban levő cséplőgép, 
komplett, 1 Umrath garni­
túra gyári elevátorral, 1 
Hoffher-Nicholson cstplö- 
vel bácskai elevátorral. — 
Megkeresések Báló dohány­
tőzsdéjébe kéretnek Bezdán

6388

Kom plett füszerüzletberen-
! dezés jutányos áron eladó 
jj Modos, Vasut-u. 274. szám, 

alatt. 6453j
Egy kirakat-szekrény jut$.< 
nyosan eladó. Bővebbet? 
Mácsai i Lejko Rádióévá 
ulica. 644t

K Ü L Ö N F É L E

Szobafestőknek! Összes jó­
karban evő szobafestő és 
m áz'ló szerszámaim más 
vállalat mialt eladom. Ér­
tekezhetni velem ünnepna­
pokon Visz meg Mihály — 
ienta  (volt Petőfi) Laza- 
reviéa ul. 34. 6365

ir>ü g y e s  3
kirakatrendező

a divat és rőfös szak­
mában, f e l v é t e t i k .
Jovanovié és Devrnja

divatáruház
Novisad

A m erikai kőrisfa, 5 éves, 
őszi ültetésre több ezer 
eladó. Valaszbélyeges ér­
deklődés IfkovitsSt-Kanjiza 
kü'dendö. 6449

T eljes ellátást kaphat két 
iskolai tanuló Sémán -m 
beltér közelében — zon- 
gora használattal. Citn a 
kiadóban, 6207
Elegáns szoba, úriembernek 
ki. dó. Citn u kiadóban.

6462

P östvénbe nem kell utaz­
nia. ha reumáját, ischiaw 
sát gyógyítani akarja, 
mert eredeti pö^tvéni isza­
pot kaphat az Illés-gyógy- 
tárban. főpostával szem­
ben. Kimerítő utasítások? 
minden nyelven ingyen.--------------------------- —----4
G um m ibélvegzőt bármk 
lyen nyelven készít Mok 
nár József Subotica, Frath 
kopanska ulica 25. Me 2-t 
rendeléseket a Bácsin*, 
gyei Napló kiadóhivatalt 
is eliocad.

W E I S S  S .
Ü V E G - ÉS PO R C ELLÁN KER ESKED Ő  

SUBOTICA, ALEKSANDROVA UL. 7
TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTY YTTTT TTTTV VTVTTTVTVTT TTTTTTTl TTTTTTTf

UJ* „RESIST A “  ÜJ!
T ű zálló  ü v eg  fő ző ed én y , u. m.r fazék , lábas, 

k u g ló fsü tő , o m le tsü tő  g ö m b ö ly ű  é s  ovál

Higiénikus és tiszta
E g y ed ü li gyári lerakat V ojvod ina é s  Szerb ia  részére 

Viszonteladóknak áren ged m én y! 
N a g y b a n  I 4367 K icsinyben I

O

T R A F IK A N T  G Á B O R
ELŐNYAJÁNLATA

Telefon 4-65. S U B O T IC A  Telefon 4-65.

a „ Z O R K A “
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében,

Sósav, Kénsav, Accumuíatorsav, 
Rézgálic, Vasgálic, Glaubersó, 

Calcionalt Sulfat
a „SHELL-COMPANIE“ k ép viseletéb en : 
„SHELL*1 gépolaj, „SHELL" hengerolaj, 

„SHELL* padlóolaj, „SHELL** nyersolaj (motorolaj) 

„SHELL* benzin, „SHELL** petróleum.

sztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmegyei Napló) Nyomda és Lapkiadó R.-T. körforgógépén Subottcdn.
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